
 

www.bad-driburg.com

INFORMATIONEN

...für unsere Bürger/innen

und Gäste



WillkommenWillkommen

2

Ob als Gast oder Neubürger, was auch der Grund dafür sein mag, dass Sie diese Broschüre 
lesen, ich begrüße Sie herzlich in Bad Driburg, dem staatlich anerkannten Heilbad im 
Naturpark Teutoburger Wald/Eggegebirge.

Auf den nachfolgenden Seiten finden Sie alles Wissenswerte über diese lebens- und 
liebenswerte Stadt. Neben Ausführungen zur Geschichte und zu den Sehenswürdigkeiten 
bietet dieses Nachschlagewerk Hinweise auf Behörden und sonstige Einrichtungen, Vereine, 
Organisationen und Gewerbebetriebe.

Wenn Sie darüber hinaus noch Fragen haben, helfen Ihnen gerne die Mitarbeiter
und Mitarbeiterinnen der
      Stadtverwaltung im Rathaus, Am Rathausplatz 2, Telefon 88-0 oder der 
      Bad Driburger Touristik GmbH, Lange Straße 140, Telefon 9894-0 weiter.

Fühlen Sie sich in Bad Driburg wohl und treffen Sie nette und aufgeschlossene Menschen.

Mit freundlichen Grüßen

Burkhard Deppe
Bürgermeister

GRUßWORT



3

      Willkommen 
Grußwort  Seite 2
Inhaltsverzeichnis  Seite 3

      Informationen über Bad Driburg 
Sehenswürdigkeiten Seite 4 - 7 
Zur Geschichte Seite 8 / 9 
Tourist-Information Seite 9
Erläuterungen zum Stadtwappen Seite 10
Zahlen, Daten, Fakten Seite 11

      Verwaltung & Politik 
Behördliche Einrichtungen Seite 12 / 13
Was erledige ich wo? Seite 15 - 18 
Hinweise für Sterbefälle Seite 19
An-/Um- u. Abmeldungen Seite 19
Strom- und Gasversorgung Seite 19
Schiedspersonen Seite 21
Ortsheimatpfleger Seite 21
Verwaltung städt. Wohnungen Seite 23
Anmietungen von Hallen Seite 23

Gemeindeorgane BM Seite 25
Stadtrat Bad Driburg Seite 25
Politische Parteien Seite 27
Bezirksausschuss-Vorsitzende Seite 27
Ortsvorsteher Seite 27
Abgeordnete des Kreistages Seite 29
Abgeordnete des Landtages Seite 29
Abgeordnete des Bundestages Seite 29
Europa-Abgeordnete Seite 29

      Beratung & Soziales 
Kirchen, Pfarrämter Seite 31
Gottesdienste in Bad Driburg Seite 32
Beratungsstellen, Selbsthilfegruppen, Behindertensportgruppen Seite 32 
Caritative Verbände Seite 33

      Freizeit & Bildung 
Kindertagesstätten, Kindergärten Seite 36
Jugendzentren Seite 36
Spielplätze Seite 36
Bildungs- und Lehranstalten Seite 37
Kulturelle Einrichtungen Seite 39
Vereine und Verbände Seite 41 - 45

      Gesundheit & Pflege 
Ärzte Seite 47 - 49
Krankenkassen Seite 48
Apotheken, Optiker Seite 49
Kliniken Seite 51
Betreutes Wohnen, Tagespflege, Kurzeitpflege Seite 51 - 53
Bäder Seite 53

      Verzeichnis 
Branchenverzeichnis Seite 54
Impressum Seite 54

      Notdienste 
Notruftafel, Hilfe bei Störungsfällen Seite 55

INHALTSVERZEICHNIS



Informationen über Bad DriburgInformationen über Bad Driburg

4

BAD DRIBURG

      Iburg-Ruinen mit Kaiser-Karls-Turm

Die Iburg (380m) ist eine ehemalige sächsische 
Fliehburg, deren Geschichte 753 n. Chr. beginnt, als 
nach den Lorscher Annalen der Erzbischof 
Hildegarius von Köln auf einem Zuge durch das 
Sachsenland erschlagen wurde. Kaiser Karl der 
Große zerstörte 772 n. Chr. ein sächsisches 
Heiligtum, die Irminsul. Später war die Iburg 
Kloster, Ritterburg und Archidiakonatssitz. Die 
Paderborner Bischöfe weilten oft auf der Bergfeste, 
bevor 1323 das benachbarte Dringenberg ihre 
Sommerresidenz wurde. Im 15. Jh. verlor die Iburg 
an Bedeutung, bis sie 1444 durch den Herzog von 
Braunschweig vollständig zerstört wurde. Sie 
wurde nicht wieder aufgebaut. Die historischen 
Ruinen der Burg sind zu besichtigen. 
Im Jahr 2004 wurde das 100-jährige Jubiläum der 
Errichtung des Kaiser-Karls-Turms gefeiert.

      Missionshaus St. Xaver, Kirche
      Dringenberger Straße 32

Im Jahre 1915 errichtete die Ordens-Gesellschaft 
vom Göttlichen Wort in Bad Driburg das 
Missionshaus St. Xaver. Die Steyler Missionare, wie 
sie nach dem Gründungsort in den Niederlanden 
im Volksmund heißen, wurden 1875 von Arnold 
Janssen (1837–1909) ins Leben gerufen. Das Haus 
in Bad Driburg wurde als Ordensschule gegründet. 
Nach dem Zweiten Weltkrieg erfolgte die Umwand-
lung der Missionsschule in ein Gymnasium für 
Jungen und Mädchen. Im Jahr 2001 übernahm das 
Erzbistum Paderborn als neuer Schulträger das 
Gymnasium St. Xaver.

      Dreifaltigkeitskloster (Rosa Schwestern)
      Helmtrudisstraße 23

Die Kongregation der Dienerinnen des Heiligen 
Geistes von der Ewigen Anbetung sandte im Jahre 
1924 vom Mutterhaus in Steyl/Holland die ersten 
Schwestern in das neu erbaute Kloster. Von diesem 
Zeitpunkt an leben die Steyler Anbetungs-
schwestern (im Volksmund wegen der Farbe ihres 
Ordenskleides auch “rosa Schwestern” genannt) 
ihre Berufung in der Stille und Abgeschiedenheit 
des Klosters mit der besonderen Aufgabe der 
ständigen Anbetung und des feierlichen Chor-
gebetes. Außer den Zeiten des gemeinsamen 
Stundengebetes halten die Schwestern bei Tag und 
bei Nacht im Wechsel stille Anbetung in der Kirche. 

Täglich gesungene Vesper (16.30 Uhr) und 
donnerstags (15.30 Uhr) Tonbildschau mit Infor-
mationen zum Leben und Wirken der Rosa 
Schwestern.

SEHENSWÜRDIGKEITEN



5

      Dreizehnlindenbrunnen, Rathausvorplatz

Der Brunnen, der aus neun Wasserquellen gespeist 
wird, wurde vom freischaffenden Künstler Werner 
Klenk gestaltet. Er zeigt Motive des Epos 
"Dreizehlinden", eine künstlerische Darstellung des 
Heidentums durch das Christentum. 
"Dreizehnlinden" wurde 1878 von Friedrich-
Wilhelm Weber veröffentlicht und machte ihn im 
gesamten deutschsprachigen Raum bekannt. In der 
Kreuzung der Wassersäulen ranken zwei Pflanzen, 
die Teichrose und die Iris. Die Teichrose ist das 
sächsische Stammeszeichen der Engern, die bei 
Bad Driburg gelebt haben. Die Iris oder Lilie ist das 
Zeichen der Franken.

      Mühlenpforte

Rekonstruktion eines Teilstückes der mittelalter-
lichen Stadtmauer. An dieser Stelle am Kesselbach 
lag eine der letzten 7 Mühlen der Stadt, die 
"Piepsmühle".

      Modellbundesbahn im Güterbahnhof
      Brakeler Straße 4, Tel. 93 40 84 

Die 100 m² große Anlage zeigt einen detailreichen 
Nachbau der Bahnhöfe Bad Driburg und Ottbergen, 
des Bahnbetriebswerks Ottbergen. Die Züge fahren 
durch täuschend echt wirkende Landschaften.
Donnerstag-Sonntag 11.00-18.00 Uhr

      Historische Glashütten mit   
      Besichtigungsmöglichkeiten

Kristallglas-Manufaktur Ruhland GmbH, 
Lange Straße 127, Tel. 3693
Glasbläser-Vorführung in den Sommermonaten, 
Glasschleiferei; Verkauf:
Montag-Samstag 9.30-12.00 und 13.30-18.00 Uhr
Sonn- und Feiertage von 13.30-17.00 Uhr

Glashütte Erpentrup
Ringstraße 1, im OT Erpentrup, Tel. 0 52 38 / 12 65, 
Besichtigung der Werkstatt der Glasmacher, 
Glasgravur, Glasmuseum; Glasladen:
Montag-Samstag von 9.00 -18.00 Uhr
Sonn- und Feiertage von 10.00-18.00 Uhr
in den Wintermonaten Sa  u. So 10.00 - 18.00 Uhr

Walther-Glas
Glashüttenweg 23, im OT Siebenstern
keine Besichtigung, aber Einkaufsmöglichkeiten im 
Glasshop: Dienstag-Freitag von 11.00 – 13.00 Uhr 
und 14.30-17.00 Uhr, Samstag 10.00-13.00 Uhr

      Arboretum

Auf einer Fläche von etwa 10 ha beheimatet das 
Arboretum auf dem Steinberg über 200 
einheimische und exotische Baumarten wie 
Ginkgo, Pfaffenhütchen, Zaubernuss, Kaugummi-, 
Taschentuchbaum und den Federbuschbaum sowie 
wunderbare solitäre Eichen. 
Große Sichtachsen eröffnen herrliche Ausblicke auf 
das Eggegebirge und bei guter Sicht bis weit hinein 
ins Weserbergland. Eine weitere Besonderheit im 
Arboretum stellen ein geologischer Steinbruch und 
20 Hügelgräber aus der Bronzezeit dar.
 

      Gräflicher Park

Der mehrfach zum schönsten Park Nordrhein-West-
falens gekürte Gräfliche Park zählt zu den gepfleg-
testen und schönsten Parkanlagen deutscher 
Heilbäder und ist Ankergarten des „European 
Garden Heritage Network“. Für die Erhaltung und 
stetige Weiterentwicklung der Parkanlage wurde 
Ramona Gräfin von Oeynhausen-Sierstorpff im Jahr 
2001 mit dem „Goldenen Lindenblatt“, dem 
Bundespreis der Deutschen Gesellschaft für Garten-
kunst und Landschaftskultur, geehrt.

Bei einem Spaziergang durch die 65 ha große 
Anlage können Sie Hinweise auf die berühmtesten 
Gäste Bad Driburgs entdecken: Friedrich Hölderlin 
und seine „Diotima“ Susette Gontard, die 1796 
mehrere Wochen in Bad Driburg verweilten sowie 
Annette von Droste-Hülshoff, die 1813 und 1818 in 
Bad Driburg kurte.
Ungemein reizvoll ist der große Teich mit Brücken 
und der „Diotima“-Insel, die dem Hölderlin-Hain 
gegenüber liegt, sowie die neu angelegte 
Waldbühne, die durch einen Haha-Graben in den 
Park integriert wird.

Seit 2009 durchzieht den südwestlichen Teil des 
Parks der wie eine wilde Wiese wirkende Stauden- 
und Gräsergarten Piet Oudolfs. Es ist der einzige 
öffentlich zugängliche Garten des weltbekannten 
Gartenkünstlers in Deutschland.



6

ORTSCHAFT DRINGENBERG

      Mittelalterliche Burg

erbaut in den Jahren 1318–1323, mit Rittersälen, 
Brauhaus, Gewölbekeller, Burgkapelle, Zehnt-
scheune (heute Stadthalle) und einem 43 m tiefen 
Ziehbrunnen. Die Burg war bis zum 16. Jh. 
Sommerresidenz der Paderborner Fürstbischöfe. Zu 
besichtigen sind hier heute das Brauhaus, 
Heimatstuben mit Wohnungseinrichtungen aus der 
Zeit der Jahrhundertwende und einer Amtsstube, 
ein heimatliches und naturkundliches Museum.
Burg Dringenberg, Tel. 05259/515 oder 720
Öffnungszeiten: April bis Oktober (und nach 
Vereinbarung)
Mittwoch und Samstag: 14.00-17.00 Uhr
Sonntag 10.00-12.00 und 14.00-17.30 Uhr

      Schöpfmühle 

früher diente die Mühle der Wasserversorgung vom 
Ortsteil Dringenberg.

ORTSCHAFT  ALHAUSEN

      Friedrich-Wilhelm-Weber-Museum
      in Alhausen, Weberplatz

Geburtshaus des Arztes, Politikers und Dichters 
Friedrich-Wilhelm Weber (1813-1894), der durch 
das Epos “Dreizehnlinden” bekannt geworden ist. 
Im Mittelpunkt der Ausstellung stehen 
Erinnerungsstücke aus dem Leben und Wirken 
Webers. Das aus dem Jahr 1793 stammende 
Vierstände-Fachwerkhaus hat in seiner Struktur 
keine Veränderungen erfahren.
Öffnungszeiten: 
März - Oktober
Mi, Do, Sa u. So 14.00 - 16.00 Uhr
November - Februar
Mi 14.00 - 16.00 Uhr
Gruppenbesuche und Führungen auch außerhalb 
der Öffnungszeiten auf Anfrage.
Info unter: Tel. 052 53 / 98 94-0, Fax  98 94-24Des Weiteren besteht die Möglichkeit in 

Dringenberg die Schonlaukapelle (früher 
Gerichtsstätte), die Marienkirche (14. Jh.) sowie die 
Schöpfmühle zu besichtigen.

Informationen über Bad DriburgInformationen über Bad Driburg
SEHENSWÜRDIGKEITEN



BAD DRIBURG

1
7

ORTSCHAFT NEUENHEERSE

      Stiftskirche, 
      auch “Eggedom” (1107) genannt.

Die romanische dreischiffige Säulenbasilika mit 
historischer Orgel (erbaut von 1100–1130 und 
später zur gotischen Hallenkirche umgebaut zur 
Stiftskirche) ist eng verbunden mit der Geschichte 
des um 868 gegründeten und 1810 aufgelösten 
adeligen Damenstift zu Heerse (Äbtissinnenhaus).
Kirchenführungen, Infos unter Tel. 052 59 / 512 
oder www.neuenheerse.de

BAD HERMANNSBORN

Weitere Sehenswürdigkeiten in Neuenheerse: die 
Nethequelle, die Oesequelle, der Stausee mit 
Freizeitanlage und die Kluskapelle.

      Wasserschloss Heerse

Ursprünglich gehörte das aus dem Jahr 1599 stam-
mende Wasserschloss als Sitz der Äbtissin zu dem 
868 unter dem dritten Paderborner Bischof 
Luithard gegründeten Hochadeligen Kaiserlichen 
Damenstift Heerse. Nach Aufhebung des Stiftes im 
Jahr 1810 gelangten Ländereien und Gebäude in 
private Hände. 
Auch das Wasserschloss, dessen Gräfte mit Wasser 
aus der nahebei fließenden Nethe gespeist wird, ist 
heute - wie das dazugehörige Torhaus - sorgfältig 
restaurierter, gepflegter Privatbesitz und birgt eine 
zugängliche, umfangreiche Sammlung (Museen 
für Naturkunde, Völkerkunde und ein 
Heimatmuseum).
Bereits die Gestaltung der Außenanlagen lässt die 
Vielfalt dessen erahnen, was den Besucher im 
Innern erwartet. Rehe, Hirsche und Kraniche - in 
Bronze gegossene Werke aus dem Goldenen 
Dreieck (Burma - Laos - Thailand) - prägen Wasser-
graben und Grünanlagen. 
 
Vereinigte Museen im Wasserschloss Heerse, 
Stiftsstraße 2
Telefon/Fax: (0 52 59) 93 03 33
www.wasserschloss-neuenheerse.de; ms@schloss-
neuenheerse.de
Öffnungszeiten: Führungen von Gruppen täglich 
nach Anmeldung

      Park Bad Hermannsborn

Nach Plänen des Gartenarchitekten Richard 
Hartnauer aus Leverkusen entstand zwischen 
1924-25 der neobarocke Kurpark. 
Hauptgestaltungselemente der 18 ha großen 
Anlage sind die zentrale Auffahrt mit der 
Kastanienallee, das große Blumenrondell in der 
Mitte des Parks sowie die Torgebäude an der 
Einfahrt und das historische Hauptgebäude, die an 
barocke Schlossbauten erinnern.
Im unteren Abschnitt macht die Anlage mit einigen 
Teichen, Wassertreppen und bunten Pflanzbeeten 
einen lieblichen Eindruck. Der Aufgang zur kleinen 
Anhöhe führt dann durch eine wunderschöne 
Heidelandschaft, in der die oft bizarr wachsenden 
Koniferen durch ihre unterschiedliche 
Nadelfärbung auffallen. Von der Höhe mit dem 
Pavillon hat man einen fabelhaften Blick über die 
gesamte Anlage. Nach einem kurzen Weg gelangt 
man zum oberen Teich mit der Fontäne.
Alter Baumbestand, Insektenhotel, Heilquellen, 
Gastronomie mit Außenterrasse

Ganzjährig geöffnet, Eintritt kostenfrei



8

Ca. 3000 bis 1800 v. Chr.: Archäologische Funde 
bezeugen eine Besiedlung des Driburger Raumes 
für die Mittlere und Jüngere Steinzeit

Ca. 1800 bis 600 v. Chr.: Von größerer Bedeutung 
sind die Funde im Driburger Raum, die eine hohe 
Kultur in der Bronzezeit belegen.

Um 15 n. Chr.: Scherben und vor allem viele 
Münzfunde belegen zumindest friedlichen Verkehr 
zwischen Römern und den auch im Driburger Raum 
ansässigen Cheruskern.

772 n. Chr.: Karl der Große beginnt militärische 
Operationen gegen die Sachsen.

nach 772: Errichtung einer dem heiligen Petrus 
geweihten Kirche auf der Iburg. Diese Kirche war 
eine der ersten Sakralbauten auf sächsischem 
Boden.

868: Das Adelige Damen-Stift Heerse wird vom 
Bischof von Paderborn gegründet.

Beginn des 12. Jahrhunderts: Bau der 
Stiftskirche in Neuenheerse

1231: Nach einer Neugliederung des Bistums 
Paderborn wird Driburg einer der 
Archidiakonatssitze und erhält gleichzeitig oder 
wenig später Stadtrechte. Die Urkunde ist leider 
verloren gegangen. Aus dieser Zeit stammt auch 
die erste Münzprägung des sog. "Driburger 
Pfennigs".

1290: Eine Urkunde von 1290 bezeugt, dass 
Driburg zu dieser Zeit bereits Stadtrechte besitzt.

14. Jahrhundert: Die Burg Dringenberg wird 
erbaut.

1323: Dringenberg erhält Stadtrechte und ist Sitz 
eines Freigerichts bis 1765.

10. April 1345: Bischof Balduin von Paderborn 
erneuert die Stadtrechte von Driburg.

1444: Otto, Herzog von Braunschweig, zerstört die 
Iburg und schleift die Festung.

Um 1550: Beginn des Glashandwerks 

1593: Erstmals werden die Driburger Heilquellen 
(wieder) nutzbar gemacht.

1680 und 1683: Schon bald nach dem 
Dreißigjährigen Krieg (1618 - 1648) mit seinen 
großen Opfern an Menschenleben, Hab und Gut in 
Driburg vernichten Großbrände die Stadt fast völlig.

1756 - 1763: Während des Siebenjährigen Krieges 
hat Driburg erneut unter Kriegsfolgelasten schwer 
zu leiden. Das Franzosengrab an der Brunnenstraße 
erinnert an viele Opfer von Kriegseinwirkungen 
und Epidemien.

9. Mai 1781/5. April 1782: Der braunschwei-
gische Oberjägermeister Caspar Heinrich von 
Sierstorpff begründet das Heilbad Driburg.

1803: Driburg kommt im Zuge der Säkularisation 
zu Preußen und wird aus seinen alten Bindungen 
an das Fürstbistum Paderborn gelöst.

1803: Das Stift Neuenheerse wird zunächst eine 
Versorgungsstätte für bedürftige adelige Damen 
aller Konfessionen, bevor es 1810 endgültig 
aufgehoben wird.

1809: Die jüdische Gemeinde Driburg besitzt eine 
kleine Synagoge.

1813: Der Arzt, Dichter und Politiker Friedrich-
Wilhelm Weber, Verfasser des Epos 
"Dreizehnlinden", wird in Alhausen geboren; 1894 
starb er in Nieheim.

1813: Nach Ende des von Napoleon geschaffenen 
Königreiches Westfalen kommt Driburg wieder zu 
Preußen.

29. November 1835: Erste Stadtverordnetenwahl 
nach der Revidierten preußischen Städteordnung 
im neuen Rathaus.

12. Juli 1854: Einweihung der evangelischen 
Kirche.

1864: Driburg wird an das Eisenbahnnetz 
angeschlossen.

24. Mai 1876: Ein Großbrand vernichtet große 
Teile der Nordstadt, darunter die Volksschule und 
die jüdische Synagoge.

1878: Anstelle der durch einen Brand zerstörten 
Synagoge wird eine neue größere jüdische 
Synagoge errichtet.

1894 - 1897: Neuerrichtung der Katholischen 
Pfarrkirche St. Peter und Paul.

Seit Beginn des 20. Jahrhunderts: Driburg 
erhält eine Wasserleitung, elektrisches Licht, 
Straßenbeleuchtung sowie befestigte Straßen und 
Bürgersteige.

Bis 1906: Mit der Errichtung von 3 Glashütten wird 
Driburg bevorzugter Standort für die 
Glasfabrikation. Noch heute arbeitet das größte 
Unternehmen in Bad Driburg in diesem 
Produktionsbereich. Im Gefolge dieser Entwicklung 
expandiert der Glashandel in Driburg bis hin zum 
führenden Glas-Umschlagplatz für Haushalts- und 
Wirtschaftsglas in Europa.

1915: Niederlassung des Missionshauses St. Xaver 
der Steyler Missionare SVD mit dem Gymnasium St. 
Xaver

Informationen über Bad DriburgInformationen über Bad Driburg
GESCHICHTE



9

1919: Bad Driburg wird als Bad anerkannt.

1922: Gründung des Clemens-Hofbauer-Kollegs 
als gymnasiale Ausbildungsstätte für spät berufene 
Priester (heute Jugendwohnheim des Kolping-
Bildungswerkes)

1924: Niederlassung des Dreifaltigkeitsklosters der 
"Rosa Schwestern" - Dienerinnen des Hl. Geistes 
von der ewigen Anbetung (SSpSAP)

1938: Zerstörung der Synagoge. Für die jüdischen 
Mitbürger beginnt die Zeit des Leidens und der 
Verfolgung.

5. April 1945: Einnahme der Stadt durch 
amerikanische Truppen. Bad Driburg war von 
größeren Kriegsschäden verschont geblieben.

1947: Das 1939 begonnene neue Rathaus an der 
Lange Straße wird vollendet.

1945 - 1950: Das Bad ist von der britischen 
Besatzungsmacht beschlagnahmt.

Im Mai 1950: Die erste Kursaison nach dem Krieg 
beginnt.

1967 - 1968: Bau der Katholischen Kirche "Zum 
Verklärten Christus" in der Südstadt von Bad 
Driburg

1970: Zusammenschluss der Stadt Bad Driburg mit 
ihren bisherigen Gemeinden Alhausen, Erpentrup, 
Herste, Langeland, Pömbsen und Reelsen.

1974: Bad Driburg erhält die staatliche 
Anerkennung als Heilbad.

1975: Die Stadt Dringenberg sowie die Gemeinden 
Kühlsen und Neuenheerse werden in die Stadt Bad 
Driburg eingegliedert.

1981: 81. Deutscher Wandertag in Bad Driburg

1982: Eröffnung der Gräflichen Schönheitsfarm

1. Juli 1990: Bad Driburg feiert sein 700jähriges 
Stadtjubiläum.

27. März 1994: Nach erfolgreicher 
Thermalbohrung (5.5.1987) Eröffnung des neu 
errichteten Thermalbades "DRIBURG THERME"

1998: 98. Deutscher Wandertag

01.08.2000: 50. Jahrestag der Freigabe des Bades 
mit historischer Ausstellung

2006: Eröffnung des Gesundheits- und Fitness-
Parcours Bad Driburg

2006: Neueröffnung des Glasmuseums im Heinz-
Koch-Haus

24.06.2007: Bad Driburg feiert 225-jähriges 
Badbestehen

Bad Driburger Touristik GmbH

Lange Straße 140 · 33014 Bad Driburg
Tel. 98 94-0 · Fax 98 94 24

Öffnungszeiten:  
Montag bis Freitag   8.00-17.00 Uhr
Samstag 10.00-12.00 Uhr

Zimmervermittlung für Gäste und Besucher 
der Stadt, Touristik- und Stadt-Marketing, 
Stadtführungen, Geführte Wanderungen, 
Redaktion Veranstaltungskalender 
„Bad Driburg aktuell", 
Kurkarten und Kurbeiträge

Gräflicher Park Bad Driburg

Gästeservice-Center im Gräflichen Park
Tel. 95 23 700 · Fax 95 23 705

Öffnungszeiten:
Montag bis Freitag 9.00-16.00 Uhr
Samstag 9.00-13.00 Uhr

Tourist-Information



10

Seit dem frühen Mittelalter bezeichnet ein Wappen 
den Herrschaftsanspruch eines Ritters, einer adligen 
Familie, eines Herrschers und später auch einer 
Stadt.

Das Wappen der Stadt Bad Driburg zeigt einen 
mit Zinnen bewehrten Turm, dessen Tor durch 

die Stadtmauer führt. Dieser Turm ist Zeichen 
Driburgs schon seit fast 800 Jahren und man findet 
ihn auch schon auf dem im Jahre 1215 geprägten 
"Driburg Pfennig", von dem es heute nur noch zwei 
Exemplare gibt. Die Münze weist diese Ansiedelung 
am Fuße der Iburg schon als städtisches Gemein-
wesen aus, obgleich die schriftlich erhaltenen 
Urkunden erst in den Jahren 1290 und 1345 zu 

sprechen beginnen.

 

Als Stadtsiegel ist das Emblem seit 1390 belegbar, 
dem dann noch das Symbol des Paderborner Landes 
- das Kreuz - beigefügt worden ist. Dieses Kreuz 
zeugt von der Gründung der Stadt durch den 
Paderborner Bischof sowie die jahrhundertelange 
Zugehörigkeit Driburgs zum späteren Fürstbistum 
Paderborn, die vor 200 Jahren, genau im Jahre 1803, 
endete. Driburg wurde dem preußischen Territorium 
einverleibt.
 
Im Jahre 1906 wurde das Wappen der Stadt auf Order 
der Regierung in Minden, Detmold war erst nach 

1945 Sitz des Regierungspräsidenten, neu gestaltet, 
wobei es um die heraldische Gestaltung sowie 
hauptsächlich um die Farbenkomposition ging. Die 
Driburger Stadtväter fochten für ihre traditionellen 
Farben Blau-Gelb, die Behörde verordnete Rot-Gold. 

Im Mai 1973 genehmigte der Regierungspräsident 
in Detmold ein neu gestaltetes Wappen, das nun 
eine goldene (gelb) gezinnte Stadtmauer mit 
offenem Tor zeigt, die von einem doppelt gezinnten 
Turm gekrönt wird und das alles auf blauem Grund. 
Im linken Schildfeld liegt freischwebend ein 
goldenes (gelbes) lateinisches Kreuz, im Gegensatz 
zu dem früher verwendeten griechischen (also 
gleichschenkligen Kreuz).
 
Der Turm im Wappen, die angedeutete Stadtmauer 
und das Paderborner Kreuz belegen eine historische 

Tradition, die über 800 Jahre von der Iburg bis hin zur 
Stadt unserer Tage führt und uns eine spannende 
Geschichte erzählt, wenn wir die Akten und 
Urkunden mit in unser Blickfeld nehmen.

ERLÄUTERUNGEN ZUM STADTWAPPEN

Informationen über Bad DriburgInformationen über Bad Driburg



11

Einwohner Entfernung vom Zentralort
Postleitzahl:

Telefon-Vorwahl:

für Dringenberg, Kühlsen und Neuenheerse

für Erpentrup und Langeland

für Pömbsen

Einwohnerzahlen der Stadt
Bad Driburg: 

(Stand: 30.06.2009) s. Tabelle rechts

33014

0 52 53

0 52 59

0 52 38

0 52 74

Geographische Lage
des Stadtmittelpunktes:
9 Grad 1 Min. östl. Länge
51 Grad 44 Min. nördl. Breite

höchster Punkt:
434,60 m NN (Hausheide)

tiefster Punkt:
146,60 m NN (Herste, Kläranlage)

Gesamtfläche der Stadt:
115,07 qkm

Bad Driburg ist das einzige Privatheilbad 

Deutschlands und wird bereits in der 7. Generation 

von der Familie der Grafen von Oeynhausen-

Sierstorpff geführt. In diesem Zusammenhang 

feierte Bad Driburg 2007 sein 225-jähriges 

Badbestehen. Mit jährlich über 70.000 Gästen und 

über 700.000 Übernachtungen zählt das 

traditionelle Moor- und Mineralheilbad zu den 

größten und bekanntesten Heilbädern Nordrhein-

Westfalens. Die ostwestfälische Stadt Bad Driburg 

am Fuß des Teutoburger Waldes gehört zum Kreis 

Höxter im Regierungsbezirk Detmold, Land 

Nordrhein-Westfalen. Größere Städte im Umkreis 

sind Paderborn (20 km), Bielefeld (60 km), Kassel 

(70 km), Hannover (110 km). Durch das 

Stadtgebiet fließt die Nethe, der nächst größere 

Fluss ist die Weser. Funde bezeugen eine 

Besiedlung des Driburger Raumes für die mittlere 

und jünger Steinzeit sowie eine hohe Kultur in der 

Bronzezeit. Eine Urkunde von 1290 bezeugt, dass 

Driburg zu diesem Zeitraum bereits Stadtrechte 

besitzt. 1919 wird Driburg als Bad anerkannt und 

1973 erhält Bad Driburg die staatliche 

Anerkennung als Heilbad.

DIE STADT BAD DRIBURG

Bad Driburg

Alhausen

Bad Hermannsborn

Dringenberg

Erpentrup

Herste

Kühlsen

Langeland

Neuenheerse

Pömbsen

Reelsen

Siebenstern

Stadt Bad Driburg

Ortsteil

19.224

11.930

807

46

1.547

202

952

102

215

1.646

543

836

398

19.224

4 km

9 km

8 km

9 km

8 km

10 km

8 km

9 km

10 km

4 km

4 km

ZAHLEN, DATEN, FAKTEN



12

Verwaltung & PolitikVerwaltung & Politik

BEHÖRDLICHE EINRICHTUNGEN
Stadtverwaltung Am Rathausplatz 2, 33014 Bad Driburg Tel. 88-0

Öffnungszeiten Stadtverwaltung:
Montag - Freitag 8.30-12.30 Uhr
Dienstag                         14.00-16.00 Uhr
Donnerstag                        14.00-17.00 Uhr

Bürgermeister Burkhard Deppe Tel. 88-1000

allg. Vertreter: Markus Baier Tel. 88-1600

Bürgerservice 

Einwohnermeldewesen, Lohnsteuerkarten, Führerscheinanträge, Kraftfahrzeug-Abmeldungen,
Führungszeugnisse, Fundsachen, Beglaubigungen, Fischereischeine Tel. 88-1088

Öffnungszeiten Bürgerservice: 
Montag 8.00-14.00 Uhr
Dienstag 8.00-16.00 Uhr
Mittwoch 8.00-14.00 Uhr
Donnerstag 7.30-18.00 Uhr
Freitag 8.00-12.30 Uhr

Zentrale Dienste Tel. 88-1010

Organisation der Verwaltung, Statistik und Wahlen, Pressewesen

Personal Tel. 88-1100

Personalwesen

Finanzen und Beteiligungen Tel. 88-1200

Finanzen, Kämmereiaufgaben, Steuerwesen

Stadtkasse Tel. 88-1203

Kassenwesen

Sicherheit und Ordnung Tel. 88-1320

Recht, Sicherheit und Ordnung, Gaststätten- und Gewerbeangelegenheiten, Feuerschutz, Schiedsamtswesen, Jugendschutz, Nachbarrecht, Marktwesen, Manöverschäden

Schule, Kultur, Sport und Jugend Tel. 88-1400

Schule und Sport, Kulturpflege, Musikschule

Leistungsverwaltung Tel. 88-1500

Sozial- und Gesundheitswesen, Rentenversicherungen, Kriegsopfer- und Schwerbehindertenfürsorge, Erziehungs- und Berufsfürsorge, Wohngeld

Standesamt Tel. 88-1325

Personenstandswesen, Anmeldung von Geburten, Eheschließungen, Sterbefälle



13

Bauverwaltung Tel. 88-1600

Bauwesen, Stadtplanung, Stadtsanierung, Liegenschaften, Wohnungsbauförderung

Hochbau und Gebäudewirtschaft Tel. 88-1650

Hochbau, Gebäudemanagement

Tiefbau und Umwelt Tel. 88-1660

Tiefbau, Garten- und Friedhofswesen, Straßenreinigung

Stadtforst Tel.: 68 38

Forstwesen

Stadtwerke GmbH Tel. 88-1800

Wasserversorgung, Störungsdienst, Bäderwesen

Abwasserwerk Tel. 88-1660

Kläranlagen, Störungen im Kanalnetz

SONSTIGE BEHÖRDEN

Polizeistation, Konrad-Adenauer-Ring 6 Tel. 98 70-0

Postamt, Poststraße 2 Tel. 98 90-0

Bahnstation Bad Driburg, Bahnhofstraße 4 

Kartenverkauf und Bahnauskünfte im Reisebüro "Ihr Reiseplaner", Lange Straße 107 Tel.: 93 29 32

Landesbetrieb Wald und Holz, Regionalforstamt Hochstift, Stiftstraße 15 Tel. 0 52 59 / 98 65-0

Verwaltung & PolitikVerwaltung & Politik

BEHÖRDLICHE EINRICHTUNGEN



14



1915

In Sachen                 Welches Amt Straße Zimmer Tel.-Durchwahl 88-

Abbruch von Gebäuden Bauverwaltung Am Rathausplatz 2 209 1600

Abwasserbeseitigung Abwasserwerk Am Rathausplatz 2 227 1660

Abwasserbeseitigungsgebühren Stadtwerke GmbH Am Rathausplatz 2 215 1800

Altenbetreuung Schule, Kultur, Sport und Jugend Am Rathausplatz 2 120 1401

An-/Um- und Abmeldungen Bürgerservice Am Rathausplatz 2 104 1088

Aufgebot Standesamt Am Rathausplatz 2 107 1325

Ausbildungsförderung/Antrag Leistungsverwaltung Am Rathausplatz 2 126 1500

Ausländerangelegenheiten Bürgerservice/Amt 50 Am Rathausplatz 2 104/126 1088/1500

Bauanträge Bauverwaltung Am Rathausplatz 2 209 1600

Bauleitplanung Bauverwaltung Am Rathausplatz 2 221 1606

Beglaubigungen Bürgerservice Am Rathausplatz 2 104 1088

Bestattungswesen Tiefbau und Umwelt Am Rathausplatz 2 225 1663

Broschüren, Informationsmaterial usw. Tourist-Information Lange Straße 140 98 94-0

Bußgeldstelle Ordnungsamt Am Rathausplatz 2 102 1320

Eheschließung Standesamt Am Rathausplatz 2 107 1325

Ehefähigkeitszeugnis Standesamt Am Rathausplatz 2 107 1325

Einbürgerungen Bürgerservice Am Rathausplatz 2 104 1088

Elterngeldanträge Bürgerservice Am Rathausplatz 2 104 1088

Entwässerung Tiefbau und Umwelt Am Rathausplatz 2 227 1660

Erziehungshilfen Leistungsverwaltung Am Rathausplatz 2 126 1500

Fahrausweise für Schüler Schule, Kultur, Sport und Jugend Am Rathausplatz 2 121 1402

Fischereischeine Bürgerservice Am Rathausplatz 2 104 1088

Führungszeugnis Bürgerservice Am Rathausplatz 2 104 1088

Fundbüro Bürgerservice Am Rathausplatz 2 104 1088

Geburtsanmeldung Standesamt Am Rathausplatz 2 107 1325

Telefon-Sammelnummer für alle Ämter               0 52 53 / 88-0

Bürgertelefon für Anfragen und Sorgen              0 52 53 / 88-192

(ausgenommen sind laufende Verwaltungsvorgänge wie z.B. Wohngeld und Sozialhilfe)

Verwaltung & PolitikVerwaltung & Politik

WAS ERLEDIGE ICH WO?



16



17

In Sachen Welches Amt Straße Zimmer Tel.-Durchwahl 88-

Gewerbean-, ab- u. ummeldungen Ordnungsamt Am Rathausplatz 2 101 1321

Gewerbezentralregisterauskünfte Bürgerservice Am Rathausplatz 2 104 1088 und 1321

GEZ-Anträge Bürgerservice Am Rathausplatz 2 104 1088

Gleichstellung Gleichstellungsbeauftragte Am Rathausplatz  2 223 1607

Grundstücksverwaltung Bauverwaltung Am Rathausplatz 2 222 1604

Haushaltsbescheinigung Bürgerservice Am Rathausplatz 2 104 1088

Heizungsbeihilfe Leistungsverwaltung Am Rathausplatz 2 126 1500

Hundesteuer Bürgerservice Am Rathausplatz 2 104 1088

Jubiläen (Ehe- und Altersjubiläen) Zentrale Dienste Am Rathausplatz 2 212 1013

Jugendherbergsausweise Jugendherberge Schirrmannweg 1 25 70

Jugendschutz Ordnungsamt Am Rathausplatz 2 102 1320

Kinderreisepässe Bürgerservice Am Rathausplatz 2 104 1088

Kindergärten Schule, Kultur, Sport und Jugend Am Rathausplatz 2 133 1403

Kleingärten Bauverwaltung Am Rathausplatz 2 222 1604

Kfz-Abmeldung, Kfz-Schein-Änderung Bürgerservice Am Rathausplatz 2 104 1088

Kriegsopferfürsorge Leistungsverwaltung Am Rathausplatz 2 126 1500

Kurkarten Tourist-Information Lange Straße 140 9894-0

Lärmbekämpfung Ordnungsamt Am Rathausplatz 2 101 1321

Lastenausgleich Leistungsverwaltung Am Rathausplatz 2 126 1500

Lebensbescheinigungen Bürgerservice Am Rathausplatz 2 104 1088

Lohnsteuerkarten Bürgerservice Am Rathausplatz 2 104 1088

Meldebescheinigungen Bürgerservice Am Rathausplatz 2 104 1088

Melderegisterauskünfte Bürgerservice Am Rathausplatz 2 104 Fax 881332

Musikschul-Angelegenheiten Musikschule Am Rathausplatz 2 121 1402

Müllabfuhr/Müllabfuhrgebühren Kreis Höxter 0800/1000637

Namensänderungen Standesamt Am Rathausplatz 2 107 1325

Naturschutz Tiefbau und Umwelt Am Rathausplatz 2 227 1660

Obdachlose Ordnungsamt Am Rathausplatz 2 102 1320

Öffentlichkeitsarbeit Zentrale Dienste Am Rathausplatz 2 206 1010

Pachtwesen Bauverwaltung Am Rathausplatz 2 221 1605

Verwaltung & PolitikVerwaltung & Politik

WAS ERLEDIGE ICH WO?



18

In Sachen            Welches Amt               Straße            Zimmer Tel.-Durchwahl 88-

Passangelegenheiten Bürgerservice Am Rathausplatz 2 104 1088

Personalausweise Bürgerservice Am Rathausplatz 2 104 1088

Personenstandswesen Standesamt Am Rathausplatz 2 107 1325

Plakatanschlag Ordnungsamt Am Rathausplatz 2 108 1322

Planungsangelegenheiten Bauverwaltung Am Rathausplatz 2 209 1 600

Rechtswesen Zentrale Dienste Am Rathausplatz 2 206 1010

Rentenanträge Leistungsverwaltung Am Rathausplatz 2 123 1505

Rentenversicherung Leistungsverwaltung Am Rathausplatz 2 123 1505

Rundfunkgebührenbefreiung Finanzen und Beteiligungen Am Rathausplatz 2 124 1206

Schulangelegenheiten Schule, Kultur, Sport und Jugend Am Rathausplatz 2 120 1400

Schwerbehindertenausweise, -anträge, -ausweisverlängerungen Bürgerservice Am Rathausplatz 2 104 1088

Sozialer Wohnungsbau Bauverwaltung Am Rathausplatz 2 209 1600

Sozialversicherung Leistungsverwaltung Am Rathausplatz 2 123 1500

Sperrmüllabfuhr Abholkarten sind im Abfallkalender enthalten

Sportangelegenheiten Schule, Kultur, Sport und Jugend Am Rathausplatz 2 120 1401

Telefongebührenermäßigung Bürgerservice Am Rathausplatz 2 104 1088

Tierschutz Ordnungsamt Am Rathausplatz 2 102 1320

Unterschriftsbeglaubigungen Bürgerservice Am Rathausplatz 2 104 1088

Urkunden Standesamt Am Rathausplatz 2 107 1325

Unterhaltssicherungsangelegenheiten (USG) Leistungsverwaltung Am Rathausplatz 2 126 1500

Untersuchungsberechtigungsscheine Bürgerservice Am Rathausplatz 2 104 1088

Vaterschaftsanerkenntnisse Standesamt Am Rathausplatz 2 107 1325

Verkehrsinformation Tourist-Information Lange Straße 140 9894-0

Wasseranschlussgenehmigungen Stadtwerke GmbH Am Rathausplatz 2 212 u. 214 2121800

Wassergeld Stadtwerke GmbH Am Rathausplatz 2 212 u. 214 1802 u. 1805

Wohngeld Leistungsverwaltung Am Rathausplatz 2 133 1506

Zimmervermittlung Tourist-Information Lange Straße 140 9894-0

Zinszuschüsse und Darlehen für den Wohnungsbau Bauverwaltung Am Rathausplatz 2 220 1608

Zivilschutz Ordnungsamt Am Rathausplatz 2 102 1320

Verwaltung & PolitikVerwaltung & Politik

WAS ERLEDIGE ICH WO?



19

Verwaltung & PolitikVerwaltung & Politik

Nach dem Meldegesetz des Landes Nordrhein-Westfalen ist jeder Bürger 
verpflichtet, seinen Zuzug, Wegzug ins Ausland oder Umzug innerhalb einer Woche 
bei der zuständigen Meldebehörde anzuzeigen.

Deshalb wird auf die in diesem Zusammenhang bedeutsamen Bestimmungen des 
Gesetzes in auszugsweiser Form hingewiesen:

Wer eine Wohnung bezieht, hat sich innerhalb einer Woche bei der Meldebehörde 
des neuen Wohnortes anzumelden. 
Ummeldungen am gleichen Wohnort sind ebenfalls innerhalb einer Woche 
vorzunehmen.

Wer die einwöchige Frist nicht beachtet, begeht eine Ordnungswidrigkeit, die ein 
Bußgeldverfahren nach sich zieht.

Das für Sie zuständige Einwohnermeldeamt befindet sich im Rathaus Bad Driburg, 
Zimmer 104 (Bürgerservice), Telefon 88-1088.

Bad Driburg, Kernstadt
Ortschaft Alhausen
Ortschaft Erpentrup 
Ortschaft Herste
Ortschaft Langeland
Ortschaft Pömbsen
Ortschaft Reelsen
zuständig:
E.ON Westfalen Weser AG
Tel.: 0 18 01 - 88 55 11*
Fax: 0 18 02 - 11 10 09 10*
www.eon-westfalenweser.com
info@eon-westfalenweser.com
Störungsannahme: Tel.: 0 18 02 - 22 01 22**

*Aus dem deutschen Festnetz 3,9 ct/Min., ggf. 
abweichende Preise aus den Mobilfunknetzen.
**Aus dem deutschen Festnetz 6,0 ct/Anruf, ggf. 
abweichende Preise aus den Mobilfunknetzen.

Ortschaft Dringenberg mit Siebenstern, 
Ortschaft Kühlsen
Ortschaft Neuenheerse
zuständig:
E.ON Mitte AG
Tel.: 0 18 01 - 32 61 23*
www.eon-mitte.com
Störungsannahme: Tel.: 0 18 01 - 32 63 26*

*Aus dem deutschen Festnetz 3,9 ct/Min., ggf. 
abweichende Preise aus den Mobilfunknetzen.

RWE Westfalen - Weser - EMS Verteilnetz GmbH
Tel.: 0 23 61 - 38 - 19 01
www.rwe-wwe-verteilnetz.com
Störungsannahme
Tel.: 08000 - 793 - 427*
*kostenlos

Versorgung / SonstigesVersorgung / Sonstiges

AN- / UM- U. ABMELDUNGEN STROMVERSORGUNG

GASVERSORGUNG

Die Beurkundung von Sterbefällen
erfolgt im Standesamt, Rathaus, Zimmer-Nr. 107, Telefon: 88-1325 

In äußerst dringenden Fällen ist der zuständige Standesbeamte unter der
Telefon-Nr. 44 78 oder 0 52 74 / 3 68 auch außerhalb der Dienststunden erreichbar.

Für die Festlegung des Beerdigungstermines und der Grabstellenzuweisung 
ist die Friedhofsabteilung, Zimmer-Nr. 225, zuständig, Telefon: 88-1663.
Unter dieser Rufnummer ist die Festlegung eines Beerdigungstermines auch am 
Wochenende möglich.

HINWEISE FÜR STERBEFÄLLE



20



21

SCHIEDSPERSONEN

Verwaltung & PolitikVerwaltung & Politik

ORTSHEIMATPFLEGER
Ortschaft Name Anschrift Tel. privat

Bad Driburg Hermann Großevollmer Im Morgenstern 11 94 05 38 

Alhausen Anton Hölscher Weberring 20 16 76

Dringenberg Dieter Küppers Siegmannsbreite 20 0 52 59 / 16 27

Erpentrup/Langeland Josef Grewing Rosenstraße 1 0 52 38 / 3 19

Herste Heiner Brand Siebensterner Str. 4 18 38

Kühlsen Jörg Glunz Zum Steinberg 3 0 52 59 / 932 255

Neuenheerse

Pömbsen Doris Nolte Dr.-Gotthardt-Str. 5 052 74 / 88 08

Reelsen Horst Thiel Zur Quelle 11 94 02 44

Bezirk Name Anschrift Tel. privat

Bezirk I, Bad Driburg Fred Müller Hubertusstraße 3 1795

Bezirk II, Herste Günter Laußmann Zum Spitzenberg 23 26 69

Bezirk III, Pömbsen Friedhelm Möller Zum Ehrenmal 15 0 52 74 / 85 01

Bezirk IV, Erpentrup/Langeland Heribert Bülling Horner Straße 3 0 52 38 / 1485

Bezirk V, Alhausen/Reelsen Christiane Hölscher-Haurand In der Stiege 7 35 12

Bezirk VI, Dringenberg/Kühlsen Norbert Pieczonka Zum Sportplatz 2 0 52 59 / 5 49

Bezirk VII, Neuenheerse Christian Mertins Zum Radbaum 2 0 52 59 / 10 58



22



23

Zum 1. Januar 1987 hat die Stadt Bad Driburg die Verwaltung der stadteigenen Wohnungen und Garagen der Gemeinnützigen Bau- und Siedlungsgesellschaft Höxter-Paderborn mbH, 
Gartenstraße 27, 37671 Höxter (GBS) übertragen. Die GBS verwaltet in den Kreisen Höxter und Paderborn eigenen und fremden Hausbesitz mit rd. 1.800 Wohnungen und 
Gewerbeeinheiten, davon alleine in Bad Driburg mit seinen Ortschaften rd. 230 Einheiten.

Zusätzlich hat die GBS von der Stadt ab 1. Januar 1997 die Bauunterhaltung aller kommunalen Einrichtungen (Schulen, Kindergärten, Kapellen, Feuerwehrgerätehäuser usw.) mit 
insgesamt rund 80 Einheiten übernommen.

Neben der wohnungswirtschaftlichen Verwaltung führt die GBS die Betreuung von Neu-, Umbau- und Modernisierungsmaßnahmen durch. In diesem Bereich hat die GBS im Laufe ihres 
60-jährigen Bestehens mehrere hundert Wohnungen in Bad Driburg gebaut bzw. betreut.

Hallen / Räumlichkeiten Ansprechpartner Anschrift Telefon
Dreizehnlindenhalle Alhausen Meinolf Düker Weberring 22 33 73

Bergdorfhalle Pömbsen Betreiberverein Pömbsen e.V., Gerhard Falk Am Stuben 7 0 52 74 / 85 48

Nethehalle Neuenheerse Betreiberverein Neuenheerse, Günther Pastoors Asseburgerstr. 4   0 52 59 / 212

Halle Dringenberg (unter Denkmalschutz) Betreiberverein Zehntscheune Dringenberg e.V., Heinz Seifert Siegmannsbreite 10 0 52 59 / 3 16

Historisches Rathaus Dringenberg Verein Historisches Rathaus Dringenberg e.V., Dieter Küppers 0 52 59 / 16 27

Bürgerhaus Herste Betreiberverein Herste e.V., Heiner Brand Siebensterner Str. 4 18 38

Schützenhaus Herste Schützenverein ,  Manfred Höfig Heristiestr. 29 2140

Martinushalle Reelsen Schützenverein Reelsen, Matthias Schneider Oststr. 8A 5350

Schützenhaus Langeland Schützenverein,  Dietmar Becker Rosenstr. 6 0 52 38 / 99 75 81

Dorfgemeinschaftshaus Siebenstern Betreiberverein, Siegfried Hansmann Rothehäuser Weg 26 93 04 80

Schützenhaus Bad Driburg Bürgerschützengilde, Reinhard Versen Hildegundestr. 17 01 74 / 2 39 19 97

Verwaltung & PolitikVerwaltung & Politik

VERWALTUNG STÄDTISCHER WOHNUNGEN / EINRICHTUNGEN

ANMIETUNG VON HALLEN / RÄUMLICHKEITEN FÜR VERANSTALTUNGEN



24

Unser Team stellt sich vor: www.hegemannohg.de · Tel. 0 52 53 / 31 53

Filiale der Allianz Bank
Hegemann OHG  

Generalvertretung der Allianz Spezialorganisation
Bad Driburg

Ihr Finanzpartner 

seit über 40 Jahren !

§§



25

Name Anschrift Fraktion Telefon

Bürgermeister Deppe, Burkhard dienstlich: Am Rathausplatz 2 88 1001

Allgemeiner Vertreter Baier, Markus dienstlich: Am Rathausplatz 2 88 1600

1. stellv. Bürgermeister Brinkmöller, Heinrich Pyrmonter Straße 40 CDU 36 62

2. stellv. Bürgermeister Verhoeven, Horst Mühlenstraße 34 SPD 52 99

Vertretene Fraktion und Wählergruppen Vorsitzender/Anschrift Telefon

CDU-Fraktion 15 Sitze Schwarze, Karl-Heinz, Sonnenweg 18 0 52 59 / 5 59

SPD-Fraktion   5 Sitze Verhoeven, Horst, Mühlenstraße 34 52 99

ÖDP-Fraktion   3 Sitze Seemann, Wolfgang, Am Ringelsberg 11 40 22 53

UWG-Fraktion   3 Sitze Sablotny, Heinz, Siegmannsbreite 18 0 52 59 /3 32

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN   3 Sitze Falke, Herbert, Hilgenbach 19 4 05 98 34

FDP-Fraktion   3 Sitze Nolte, Petra, Caspar-Heinrich-Straße 17 93 54 79

CDU-Fraktion

Bulk, Heiko Taildor 29 0 52 59 / 16 76
Brinkmöller, Heinrich Pyrmonter Straße 40 3662
Göke, Matthias Hölderlinstraße 8 98 19 80
Heineman, Christa Lange Straße 131 7 02 82
Kanbach, Falk Bahnhofstraße 5 70 07 88
Legge, Dieter Untermühle 1 0 52 59 / 7 16
Lübeck, Klemens Zur Quelle 14 98 87 11
Oeynhausen, Antonius Zur Kelterburg 1 93 49 24
Rosemann, Karin Im Wennigsen 36 26 55
Schindler, Daniel Breslauer Straße 26 93 57 73
Schwarze, Karl-Heinz Sonnenweg 18 0 52 59 / 5 59
Strauß, Marianne Im Morgenstern 35 66 61
Tewes, Meinolf Burgstraße 8 0 52 59 / 13 13
Thiele, Franz-Josef Pyrmonter Straße 67 26 43
Weidlich, Ingo Helmtrudisstraße 3a 31 26

SPD-Fraktion

Dr. Avenarius, Joachim Waldstraße 1                   93 39 51
Behrens, Fred Am Heiligenteich 2                   0 52 74 / 95 21 06
Böger, Heribert Schulstraße 4                   94 05 30
Köhler, Klaus Johannwarthstraße 18                   0 52 72 / 41 72
Verhoeven, Horst Mühlenstraße 34                   52 99

ÖDP-Fraktion

Bartsch, Bernd Lindenweg 3f                   10 82
Flemming-Schmidt, Petra Weiße Mauer 6                   14 86
Seemann, Wolfgang Am Ringelsberg 11                   40 022 53

UWG-Fraktion

Hölscher, Franz In der Stiege 7                   35 12
Sablotny, Heinz Siegmannsbreite 18                   0 52 59 / 3 32
Tomczak, Dieter Auf der Mühlenstätte 8                   93 27 97

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN
Denkner, Martina Ostenfeldmark 10 93 09 80                  
Falke, Herbert Hilgenbach 19 40 598 34                  
Wilde, Klaus-Dieter Hinter dem Rosenberge 3 76 90                  

FDP-Fraktion

Heinemann-Kamhuber, Iris Lange Straße 2 72 13
Nolte, Petra Caspar-Heinrich-Str. 17 935 479
Torbohm, Siegfried Johannisstraße 14 64 87

Verwaltung & PolitikVerwaltung & Politik

GEMEINDEORGANE

STADTRAT BAD DRIBURG



26

Service Nutzfahrzeug
Service

Service

BAD DRIBURG • Dringenberger Str. 77 • Fon 0 52 53 / 98 98-0 • www.thiel-gruppe.de

BAD DRIBURG • WARBURG • HÖXTER www.humborg.de

Stadtwerke Bad Driburg GmbH

Wir sorgen fürWir sorgen für
Ihr kostbarstes Gut...Ihr kostbarstes Gut...

Trinkwasser...

www.stadtwerke-bad-driburg.de • Tel.: 0 52 53 / 88-1800



27

Partei Name Anschrift Telefon

CDU-Stadtverband Bad Driburg Bertwin Kühlmann Weiße Mauer 19 73 81

SPD-Ortsverein Bad Driburg Fred Behrens Am Heiligenteich 2 0 52 74 / 95 21 06

UWG-Stadtverband Bad Driburg Dieter Tomczak Auf der Mühlenstätte 8 93 27 37

ÖDP-Ortsvereinigung Bad Driburg Margret Thiel Zur Quelle 11 94 02 44

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN Ortsverband Bad Driburg Herbert Falke Hilgenbach 19 40 598 34

F.D.P.-Ortsverband Bad Driburg Stefan Heinemann Mönchebreite 12 0 52 59/10 40

Verwaltung & PolitikVerwaltung & Politik

POLITISCHE PARTEIEN

BEZIRKSAUSSCHUSS-VORSITZENDE

ORTSVORSTEHER
Name Ortschaft Anschrift Partei  Telefon

Glunz, Jörg Kühlsen Zum Steinberg 3 CDU 0 52 59 / 9 32 25 50

Niggemann, Reinhold Langeland Rehbergstraße 4 CDU 0 52 38 / 7 12

Name Ortschaft Anschrift Partei  Telefon

Hölscher, Franz Alhausen In der Stiege 7 UWG 35 12

Tewes, Meinolf Dringenberg Burgstraße 8    CDU                          0 52 59/13 13

Erpentrup

Oeynhausen, Antonius Herste Zur Kelterburg 1 CDU 7 01 83

Bulk, Heiko Neuenheerse Taildor 29 CDU 0 52 59/16 76

Göke, Matthias Pömbsen Hölderlinstraße 8 CDU 26 25

Lübeck, Klemens Reelsen Zur Quelle 14 CDU 54 99



28

City Foto Zapfe
Fotostudio + Fotolabor

33014 Bad Driburg
Lange Straße 106 in der City-Passage

•Telefon 0 52 53 / 52 50  Telefax 0 52 53 / 52 59

Schuh  Sport

Schuhe + Sportschuhe/Textilien
für die ganze Familie
Bad Driburg   Am Hellweg 5   Tel. 27 36

gut beraten

gut gekauft

• •

Verkauf - Service - Verleih

Radsport-Shop
Elsheimer

Schulstraße 4
33014 Bad Driburg
Tel. 0 52 53 / 43 80

Fax 0 52 53 / 7 02 39



29

Name Ortschaft Anschrift Partei  Telefon

Fehring, Hubertus Willebadessen Zum Südholz 8 CDU 05644 /347

Unruhe, Jürgen Steinheim Lange Straße 18 SPD 05271 / 7575 

Name Ortschaft Anschrift Partei  Telefon

Herrmann, Jürgen Brakel Brakeler Straße 5 CDU 0 52 72 / 97 49

Name Ortschaft Anschrift Partei  Telefon

Brok, Elmar Bielefeld Turner-Straße 5-9 CDU 05 21 / 52 087 23

Verwaltung & PolitikVerwaltung & Politik

ABGEORDNETE DES KREISTAGES HÖXTER 

ABGEORDNETE DES LANDTAGES

ABGEORDNETE DES BUNDESTAGES

EUROPA-ABGEORDNETER

Name Ortschaft Anschrift Partei  Telefon

Goeken, Matthias Bad Driburg Luise-Klaholt-Straße 7 CDU 93 13 32

Kühlmann, Bertwin Bad Driburg Weiße Mauer 19 CDU 73 81

Seifert, Heinrich Dringenberg Siegmannsbreite 10 CDU 0 52 59 / 3 16

Denkner, Martina Bad Driburg Ostenfeldmark 10 B‘90/Grüne 93 09 80

Zurbrüggen, Hans Jürgen Bad Driburg Geroweg 10 FDP 9 88 10 



30



31

Kurseelsorge Pfarrer Anschrift Telefon

Kath. Kirchengemeinde; Sprechzeit: nach Vereinbarung Pater Michael Janmieling Helmtrudisstraße 2a 97 243 14 oder  01 57 / 746 120 88 

Evang. Kirchengemeinde, Gemeindehaus; Sprechzeit: nach Vereinbarung Pfarrerin Christel Schuchardt Brunnenstraße 10 0 52 52 / 58 01

Kirchen Kernstadt Bad Driburg

Kath. Kirchengemeinde "St. Peter und Paul” Pfarrer Hubertus Rath Vor der Brede 1a 9 79 90

Pfarrbüro Präl.-Zimmermann-Str. 9 9 79 90

Kath. Kirchengemeinde "Zum verklärten Christus", Südstadt Pfarrer Hubertus Rath Vor der Brede 1 a 9 79 90

Pfarrbüro Von-Galen-Straße 1 27 42

Evang. Kirchengemeinde Pfarrerin Karin Antensteiner Brunnenstr. 10 22 15

Evang. Gemeindeamt Pfarrer Martin Hellweg Brunnenstr. 10 22 15

Evang. Gemeindebezirk 1.1 Pfarrer Martin Hellweg Von-Vincke-Straße 2 29 05

Evang. Gemeindebezirk 1.2 Pfarrerin Karin Antensteiner Von-Vincke-Straße 2 29 05

Evang. Gemeindebezirk 3 Pfarrer Kurt Tielker Fr.-W.-Weber Str. 9 7 01 42

Gemeinschaft der Seligpreisungen Pater Michael Janmieling Helmtrudisstraße 2a 97 243 14

Neuapostolische Kirche Vorsteher: Christoph Evering Hildegundestraße 1 0 52 51 /  878 09 73

Königreichsaal Zeugen Jehovas Vorsteher: Rüdiger Schidlowski Im Wenningsen 31 50 90

Beratung & SozialesBeratung & Soziales
KIRCHEN, PFARRÄMTER

Ortschaft Alhausen Kath. Kirchengemeinde "St.  Vitus" Pastor Peter Lauschus Marienplatz 14 01 73 / 758 28 62

Ortschaft Erpentrup und Langeland 

Kath. Kirchengemeinde "Mariä Himmelfahrt" Pastor Janusz Kudyba Kreuzstraße 10 0 52 74 / 3 15

Ortschaft Herste Kath. Kirchengemeinde "St. Urbanus" Pastor Michael Assauer Urbanusplatz 1 97 56 86

Ortschaft Pömbsen Kath. Kirchengemeinde "Mariä Himmelfahrt" Pastor Janusz Kudyba Kreuzstraße 10 0 52 74 / 3 15

Ortschaft Reelsen Kath. Kirchengemeinde "Mariä Himmelfahrt" Pastor Janusz Kudyba Kreuzstraße 10 0 52 74 / 3 15

Ortschaft Dringenberg Kath. Kirchengemeinde "St. Mariä Geburt" Pater Georg Becher Burgstraße 27 0 52 59 / 98 66 23

Ortschaft Neuenheerse Kath. Kirchengemeinde "St. Saturnina" Pfarrbüro Gemmekestraße 2 0 52 59 / 99 90 00

Evang. Gemeindebezirk 1.1 Pfarrer Martin Hellweg Von-Vincke-Str. 2 29 05

Ortschaft Kühlsen Kath. Kirchengemeinde "St. Saturnina" Pfarrbüro Gemmekestraße 2 0 52 59 / 99 90 00

Evang. Gemeindebezirk 3 Pfarrer Kurt Tielker Fr.-W.-Weber Str. 9 7 01 42

Anmerkung: Auskunft über kirchliche Organisationen bei den Pfarrämtern



32

Gottesdienste in Bad Driburg

katholisch: St. Peter und Paul, Lange Straße samstags 18.30 Uhr

sonntags 10.30 Uhr  und 18.30 Uhr

 Zum verklärten Christus, Südstadt samstags 18.00 Uhr

sonntags 11.00 Uhr 

Dreifaltigkeitskloster sonntags    9.00 Uhr

Gemeinschaft der Seligpreisungen sonntags 11.00 Uhr

Kapelle im St. Josef Hospital samstags 15.00 Uhr

evangelisch: Kirche Brunnenstraße sonntags    9.30 Uhr

neuapostolisch: Kirche Hildegundestraße sonntags    9.30 Uhr

mittwochs 19.30 Uhr

Beratung & SozialesBeratung & Soziales
GOTTESDIENSTE IN BAD DRIBURG

Bezeichnung der Gruppe Ansprechpartner/Anschrift  Telefon

"Die Nachbarn e.V.", Verein zur Hilfe für psychisch kranke Mitbürger

Freundeskreis "Suchtkrankenhilfe" Evang. Kurseelsorgezentrum jeden Donnerstag 19.30 Uhr, Brunnenstraße 10 0 52 34 / 46 11 oder 0 52 59 / 93 03 48

Fachdienst Berufliche Integration für psychisch Kranke (mit Teestube) Klaholt's Haan 1 93 01 65

BSG Bad Driburg; Osteoporose-Gymnastik, Nordic Walking, Schwimmen, Herr Willibald Lux, Schlesische Str. 9 38 39

Wassergymnastik, Herzsport, Bosseln, Kegeln, Prellball, Faustball, Kindergruppe Termine unter: www.bsg-bad-driburg.de

SUPER ViSiO Frau Bilinda Jungblut, Alter Graben 1 53 98

93 01 65

BERATUNGSSTELLEN, SELBSTHILFE- UND BEHINDERTENSPORTGRUPPEN



33

Caritative Verbände Anschrift Telefon

Caritasverbände für den Kreis Höxter e.V.

Geschäftsführerin: Frau Hedwig Mellwig

Caritas-Konferenz der kath. Pfarrgemeinde St. Peter und Paul Bad Driburg, Dringenberger Str. 5 73 22

Vorsitzende: Frau Marilies Loke

Caritas-Konferenz der kath. Pfarrgemeinde Zum verklärten Christus Bad Driburg, Dietrich-Bonhoeffer-Str. 5 45 65

Ansprechpartnerin: Frau Fromme

Diakonisches Werk des Kirchenkreises Paderborn - Außenstelle Höxter - Höxter, Brüderstr. 7 0 52 71 / 22 04

Leiterin: Frau Brendler

Deutsches Rotes Kreuz - Kreisverband Höxter Höxter, Moltkestraße 9 0 52 71 / 76 81

Geschäftsführer: Herr Lange

Deutsches Rotes Kreuz  - Ortsverband Bad Driburg Bad Driburg, Hölderlinstr. 8 26 25

Vorsitzender: Burkhard Deppe; Geschäftsführer: Matthias Göke

INTEG-Werkstatt für behinderte Menschen Bad Driburg, Groppendiek 2 40 00-0

Geschäftsführer: Holger Rennemann 

Arbeiterwohlfahrt - Ortsverein Bad Driburg Bad Driburg, Rothehäuser Weg 10 36 07

Vorsitzende: Frau Galli

AWO Kreisverband Höxter e.V. Bad Driburg, Caspar-Heinrich-Str. 15 93 11 10

Leiter: Herr Kuckuk

Speisekammer Bad Driburg, Ansprechpartnerin: Anne Sievers Bad Driburg, Egertstraße 26 93 50 76

Essensausgabe: alle 14 Tage mittwochs im ehem. Café Hagemann, Schulstraße 20

Brakel, Klosterstraße 9 0 52 72 / 37 700

Beratung & SozialesBeratung & Soziales
CARITATIVE VERBÄNDE



34



35



36

Bezeichnung Anschrift Telefon

Kath. Kindergarten Am Aliserbett 1 27 64

Kath. Kindergarten Südstadt Von-Galen-Straße 1 32 61

Evang. Kindertageseinrichtung "Jesus und Zachäus" Gräfin-Margarete-Allee 12 26 44

Kath. Kindergarten Neuenheerse Stiftsstraße 9 0 52 59 / 5 71

Städt. Kindergarten Alleestr. 4 18 70

Städt. Kindergarten in der Ortschaft Alhausen Auf der Thingstätte 10 71 74

Städt. Kindergarten in der Ortschaft Dringenberg Bischof-Bernhard-Straße 24 0 52 59 / 6 92

Städt. Kindergarten in der Ortschaft Erpentrup Ringstraße 2 0 52 38 / 13 78

Städt. Kindergarten in der Ortschaft Herste Schmechtener Straße 2 69 69

Städt. Kindergarten in der Ortschaft Reelsen Im Lerchenfeld 3 51 29

Kindergarten der Arbeiterwohlfahrt Mühlenstraße 48 94 07 73

Jugendtreff Bad Driburg 

St. Peter und Paul Alleestraße 4 7 01 11

Zum Verklärten Christus Von-Galen-Straße 1 7 01 11

Freizeit & BildungFreizeit & Bildung
KINDERTAGESSTÄTTEN / KINDERGÄRTEN

Art des Treffpunktes Ort Adresse  Lage Stadtplan

Spielplatz Bad Driburg Sulburgring 37

Spielplatz Bad Driburg Schubertstraße 36

Spielplatz Bad Driburg Am Ringelsberg / Luise-Klaholt-Str. 35

Spielplatz Bad Driburg Wagner-/Schumann-/Mozartstraße 36

Spielplatz Bad Driburg Widukind-/Heinrichstraße 36

Spielplatz Bad Driburg Lindenweg/Zum Hillenwasser 37

Spielplatz Bad Driburg Adolf-Buddenberg-Park / Nähe Schutzhütte 27

Spielplatz Bad Driburg Tegelweg / Beim Stadtpark 25

Spielplatz Bad Driburg Georg-Nave-Straße 14

SPIELPLÄTZE



37

Schulen in privater Trägerschaft

Gymnasium St. Xaver, Bad Driburg; Privates staatl. anerkanntes Gymnasium Oberstud.-Direktor Dr. Kleine Dringenberger Straße 32 4020

für Jungen und Mädchen mit differenzierter Oberstufe

Gymnasium St. Kaspar; Privates staatl. anerkanntes Gymnasium  Rektor Nadenau Paderborner Straße 24 0 52 59 / 98 66-70

für Jungen und Mädchen, Träger: Missionare vom Kostbaren Blut

Diätassistenten-Schule am St. Josef Hospital Schulleiterin Frau Göllner Elmarstraße 38  98 519 00

Städt. Schulen

Kolping-Bildungszentrum Ostwestfalen; Jugendwohnheim St. Clemens Bad Driburg Nordfeldmark 4 98 78 10

STUDIENKREIS Nachhilfe Lange Straße 56 52 37

Erwachsenenbildung

Familienbildungsstätte Bad Driburg, Alleestraße 4 Herr Kost Giersmauer 21, 33098 Paderborn 0 52 51/24 612

VHS-Bad Driburg/Brakel/Nieheim/Steinheim Janine Brigant-Loke Am Rathausplatz 2 88 17 00

Öffnungszeiten: Montag 8.00-14.00 Uhr

Dienstag 8.00-16.00 Uhr

Mittwoch 8.00-14.00 Uhr

Donnerstag 8.00-17.00 Uhr   

Freitag 8.00-12.00 Uhr

Freizeit & BildungFreizeit & Bildung
BILDUNGS- UND LEHRANSTALTEN
Städt. Schulen Leiter(in) Anschrift Telefon

Grundschulverbund KGS Bad Driburg-Neuenheerse; Stammschule Bad Driburg Rektorin Bönnighausen Jahnstraße 12 38 94

Grundschulverbund GGS Bad Driburg-Pömbsen-Reelsen; Stammschule Bad Driburg Rektorin Redemann In Klaholt's Haan 1 52 75

Grundschulverbund GGS Bad Driburg-Pömbsen-Reelsen; Teilstandort Pömbsen Rektorin Redemann Zum Ehrenmal 7 (Pömbsen) 0 52 74 / 82 87

Gemeinschafts-Grundschule Dringenberg Rektorin Kabiersch-Diekmann Lud.-v.-Dringenberg-Straße 10 0 52 59 / 2 00

Grundschulverbund KGS Bad Driburg - Neuenheerse; Teilstandort Neuenheerse Rektorin Bönnighausen Taildor 8 0 52 59 / 5 42

Anne-Frank-Schule, Förderschule; Schwerpunkt: Lernen, Alhausen Rektor Claes Auf der Thingstätte 12 31 84

Caspar-Heinrich-Schule; Hauptschule Bad Driburg Rektorin Aubke Geschw.-Scholl-Straße 1 94 07 24

Friedrich-Wilhelm-Weber-Realschule Bad Driburg Rektorin Mundanjohl Elsterweg 13 94 07 28

Städt. Gymnasium Bad Driburg (mit differnz. Oberstufe) Oberstud.-Direktorin Liebs Kapellenstraße 15 94 07 27



4038



39

Musikschule

In Klaholts Haan 1 (neben der Gemeinschaftsgrundschule)

Zuständiges Amt der Stadtverwaltung: Schul- und Kulturamt, Rathaus  88 14 02

Öffnungszeiten: Montag bis Freitag   8.30-12.30 Uhr

Dienstag 14.00-16.00 Uhr

Donnerstag 14.00-17.00 Uhr

Büchereien

Stadtbücherei, Am Hellweg 29  94 07 04

Öffnungszeiten: Dienstag 10.00-12.00 Uhr und 15.00-18.00 Uhr

Mittwoch 12.00-18.00 Uhr

Donnerstag 15.00-18.00 Uhr

Freitag 10.00-12.00 Uhr und 15.00-18.00 Uhr

Evang. Gemeindebücherei, Brunnenstraße 10

Öffnungszeiten: Mo, Di, Do 10.00-12.00 Uhr

Mi 16.00-18.00 Uhr

So nach dem Gottesdienst

Kath. öffentliche Bücherei, Dringenberg, Burgstraße 27 (Pfarrzentrum)

Öffnungszeiten: Sonntag 11.45-12.45 Uhr

Kath. Pfarrbücherei Herste, Urbanusplatz 1 (Pfarrhaus)

Öffnungszeiten: Mittwoch 15.30-16.30 Uhr

Sonntag 10.30-11.30 Uhr

Kath. Pfarrbücherei Neuenheerse, Stiftsstraße 3

Öffnungszeiten: Sonntag 10.30-11.30 Uhr

 94 07 23

Haus des Gastes Neuenheerse ("Alte Dechanei")

Stiftsstraße 3; Aufenthaltsräume mit Unterhaltungsmöglichkeiten, Fernsehraum, Leseraum 0 52 59 / 5 12

Öffnungszeiten: Montag, Mittwoch, Freitag (ganzjährig) 10.00-12.00 Uhr

Dienstag, Donnerstag (August-Oktober) 15.00-17.00 Uhr

Kino

Filmkunst und Familienkino, Am Rathausplatz 1 94 00 40

Kunstforum 

International - Private Akademie für Art und Design, Lange Straße 129 97 47 16

Freizeit & BildungFreizeit & Bildung
KULTURELLE EINRICHTUNGEN



40

...wo der Mensch sich wohl fühlt...

ühf lelh n sser.a .
 

.
i w

o m la HW
me ril- e und h T

pans n es..
t u i .

n dagn
r p auE pr i am n Saupans n es..

t u i .
n dagn

r p auE pr i am n Sau

ühf lelh n sser.a .
 

.
i w

o m la HW
me ril- e und h T

33014 Bad Driburg • Georg-Nave-Straße 24 • Tel. 0 52 53 / 70 116 • www.driburg-therme.de



41

Name des Vereins Vorsitzende(r)/Ansprechpartner(in) Anschrift Telefon

Kur- und Verkehrsverein Bad Driburg e.V. Heike Eyers Hinter dem Rosenberge 22 97 97-0

Verkehrsverein Neuenheerse e.V. Heinz Günther Pastoors Stiftsstraße 3 0 52 59 / 5 12

Werbering Bad Driburg e.V. Klaus-Jürgen Egeling Dringenberger Str. 22 94 05 65

Hotel- u. Gaststättenverband Ostwestfalen e.V. Geschäftsführer Uwe Kirschner Postfach 1622, 33045 Paderborn 0 52 51 / 2 49 40

Diotima Gesellschaft Annabelle Gräfin von Oeynhausen-Sierstorpff Brunnenallee 1 95 25 00

Heimat- und Wandervereine

Eggegebirgsverein e.V. (Hauptverein) Konrad Kappe Auf dem Krähenhügel 7 931 176

Heimatverein Bad Driburg e.V. - Abteilung des Eggegebirgsvereins - Renate Mügge Johannisstr. 12 45 47

Vereinigung der Freunde und Förderer des Glasmuseums Bad Driburg e.V. Rolf Dege Auf der Bleiche 5 975 343

Friedrich-Wilhelm-Weber Gesellschaft e.V. Bad Driburg Hermann Sömer Weberring 23 49 43

Kyffhäuserkameradschaft Dringenberg Hans Heising Ludwig-von-Dringenberg-Str. 13 0 52 59 /93 299 00      

Heimatverein Dringenberg - Abt. des Eggegebirgsvereins Wolfgang Wiechers-Wenta Zur Dringe 16 0 52 59 / 2 20

Eggegebirgsverein, Abt. Neuenheerse Rudolf Schellhove Am Netheborn 4 0 52 59 / 2 22

Eggegebirgsverein, Abt. Siebenstern Holger Stahnke Am Niederhahn 75 94 02 48

Eggegebirgsverein, Abt. Alhausen Anton Hölscher Weberring 20 16 76

Eggegebirgsverein, Abt. Erpentrup/Langeland Meinolf Claes Schwarzer Weg 3 0 52 38 / 12 33

Heimatverein Herste e.V. Engelbert Auge Forstweg 22 13 75

Heimatverein Reelsen e.V. Elmar Krull Martinsweg 7 93 45 98

Schützenvereine

Bürgerschützengilde Bad Driburg e.V. Oberst: Rainer Pirsig Am Ringelsberg 21 94 09 30

St. Vitus-Schützengilde Alhausen Oberst: Jochen Riese Weberring 18 93 54 67

Schützenverein Erpentrup/Langeland/Hohenbreden e.V. Oberst: Josef Grün Ringstr. 18 0 52 38 / 5 89

St. Urbanus-Schützenbruderschaft Herste Oberst: Peter Teschke Heristiestraße 10 16 17

St. Sebastian-Schützenbruderschaft Pömbsen Oberst: Reinhard Peine Nieheimer Str. 6 0 52 74 / 5 09

St. Martinus-Schützenbruderschaft Reelsen Oberst: Hubert Mertens Martinsweg 9 65 93

St. Sebastian-Schützenbruderschaft Dringenberg Oberst: Frank Thuns Bischof-Bernhard-Str. 13 83 88

Schützenverein St. Fabian und Sebastian Neuenheerse Oberst: Karl-Heinz Schwarze Sonnenweg 18 0 52 59 / 5 59

Schützenbruderschaft St. Josef Kühlsen Oberst: Franz-Josef Falke Kühlser Dorfstr. 9 0 52 59 / 10 96

Freizeit & BildungFreizeit & Bildung
VEREINE UND VERBÄNDE



42

Musikvereine Vositzende(r) Anschrift Telefon

Gesellschaft zur Pflege Klassischer Musik e.V. Torsten Seidemann  Theodor-Fontane-Str. 11A 97 50 59

Pro Concert e.V. Dieter Schlüter, 2. Vorsitzender Schünebusch 14 23 26

Stadtkapelle Bad Driburg Martin Rieckmann Alter Graben 7 97 41 32

Uwe Mergard Kolpingstr. 8 93 03 78

Fanfarenzug "Blau-Weiß" Bad Driburg Peter Fabian Karlsring 13 63 19

Musikverein Herste von 1923 Martin Koch Rommenhöllerstr. 33 01 73 / 9 60 86 01

Jagdhornbläserkorps des Hegerings Bad Driburg Udo Schlüter Heinefelder Weg 81, 33034 Brakel 0 52 72 / 36 73 81

Spielmannszug "Blau-Weiß" Herste 1956 e.V. Winfried Fornefeld Zum Spitzenberg  9 71 09

Spielmannszug "Grün-Weiß" Pömbsen Bernd Menne Kreuzstraße 13 0 52 74 / 9 59 69

Musikkapelle von 1927 Pömbsen Bernd Plückebaum Johannisstraße 33 47 05

Blaskapelle Reelsen Sebastian Worm Oststraße 1 0173 / 9 59 16 45

Spielmannszug 1924 Dringenberg Markus Beller Am Bohlen 6 0 52 59 / 7 56

Fanfarenzug Dringenberg Bernd Nahen Zum Sauerberg 9 0 52 59 / 93 23 54

Burgmusikanten Dringenberg Engelbert Beller Am Bohlen 6 052 59 / 756

Spielmannszug Neuenheerse Roswitha Stork-Schlender Walburgastr. 24 0 52 59 / 93 03 39

Jugendausbildungsorchester Reelsen Josef Pollmann Herkestr. 4 93 02 44

Sportvereine

Turn- und Sportverein von 1893 e.V. Bad Driburg Helge Heinemann Elmarstraße 3 32 77

(Fußball, Schwimmen, Tischtennis, Badminton, Gymnastik, Volleyball)

Turnverein "Jahn" e.V., Bad Driburg Gerd Gross Bergstr. 18 01 51 / 14 92 66 66

(Leichtathletik, Tischtennis, Basketball, Ju-Jutsu, Lauftreff)

Schießsportverein 1930 e.V. Bad Driburg Wilfried Freitag Schulstr. 19 01 72 / 6 18 90 67

Schießsportverein Dringenberg Jörg Schöttler Theudebertstr. 6 0 52 59 / 93 26 90

Tennisclub "Blau-Weiß" Bad Driburg Heike Gramatica Dr.-Brück-Weg 7 41 54

Bad Driburger Golfclub e.V. Karl Parensen Georg-Nave-Str. 24a 71 04

BSG Bad Driburg Willibald Lux Schlesische Str. 9 38 39

Sportverein "Rot-Weiß" Alhausen (Fußball, Lauftreff, Kinderturnen) Stefan Ewald Wiebusch 26 21 71

Verein für Leibesübungen (VfL) Langeland (Fußball) Matthias Dreier Rehbergstr. 9 0 52 38 / 99 11 3

Sportverein 13 Herste (Breitensport) Meinolf Peters Trift 11a 93 01 16

Turn- und Sportverein (TUS) Pömbsen e.V. Guido Kersting Dr.-Gotthardt-Str. 7 0 52 74 / 15 17

(Fußball Damen und Herren, Basketball, Badminton, Tischtennis, Breitensport)

Freizeit & BildungFreizeit & Bildung
VEREINE UND VERBÄNDE



43

Sportverein "Blau-Weiß" Reelsen (Fußball, Breitensport) Dr. Michael Klein Reginald-Husen-Str. 9 10 38

Sportverein Dringenberg e.V. (Fußball, Volleyball, Breitensport) Klaus Rehermann Zum Sportplatz 10 052 59 / 626

Sportverein "Blau-Weiß" Neuenheerse Rüdiger Beulen Walburgastr. 3 0 52 59 / 83 56

(Fußball, Basketball, Badminton, Gymnastik)

Reiterverein e.V. Bad Driburg Gerd Edler von Löw Zum Hillenwasser 21 94 01 18

Reiterverein Dringenberg e.V. Burkhard Potthast Mönchebreite 9 0 52 59 / 16 33

Reit- und Voltigierverein "St. Martin" e.V. Reelsen Horst Ewald Schöne Aussicht 5 24 15

Bad Driburger Sportanglerverein e.V. Dr. Dietmar Jordan Gottfried-Büren-Weg 33 93 56 80

Angelsportverein Neuenheerse e.V. Paul Trenner Dringenberger Str. 20 49 96

(Tennisverein "Grün-Weiß") Tennis-Club e.V. Dringenberg Christian Hoppe Schonlaublick 21 052 59 / 13 04

DLRG Ortsgruppe Bad Driburg Jörg Wiediger Im Wenningsen 23 93 04 39

Polizeischwimmverein e.V. Hans Georg Bednorz Tegelhof 39 27 09

Schach-Freunde Brakel-Bad Driburg Alfred Drude Stettiner Straße 4, 33034 Brakel 0 52 72 / 71 44

FichtenFlitzer Egge e.V. Oliver Gondolf Brahmsweg 4 93 26 10

Polizei-Schießsportclub Bad Driburg Aloys Wolff Widostraße 5 26 03

Chöre

Kirchenchor "Cäcilia" Bad Driburg Michaela Meiners Am alten Postweg 14 58 13

Kantorei Bad Driburg Torsten Seidemann  Theodor-Fontane-Str. 11A 975 059

Frauenchor der Stadt Bad Driburg Renate Mangel Am Stadtgraben 15, Altenbeken 0 52 55 / 10 11

Kirchenchor Alhausen Brunhild Borutta Schünebusch 26 59 08

Kirchenchor "St. Marien" Dringenberg Magret Mönnikes Theudebertstr. 11 0 52 59 / 2 61

Chorgemeinschaft Neuenheerse Christa Sökefeld Böttcherweg 3 0 52 59/932062

Gemischter Chor Langeland / Erpentrup Manfred Claes, 1. Vorsitzender Zum Bogen 6 052 38 / 998 33

Mechthild Pott Ringstraße 30 052 38 / 12 40

Kirchliche Vereinigungen

Katholische Junge Gemeinde (KJG) Barbara Ester Am Habichtshof 7 50 58

Kath. Frauengemeinschaft  "St. Peter und Paul" Anni Specht Von-Vincke-Str. 39 20 90

Kath. Frauengemeinschaft  "Zum Verklärten Christus" Sprecherin: Anni Köhler Tegelhof 19 55 89

Evang. Frauenhilfe Christa von Boehn Schulstr. 21 75 74

Freizeit & BildungFreizeit & Bildung
VEREINE UND VERBÄNDE



44



45

FEUERWEHREN

Freiwillige Feuerwehr Bad Driburg mit Löschgruppen in den Ortschaften Andreas Außel Pyrmonter Str. 29 70 383

Jugendfeuerwehr Bad Driburg; Thomas Rüthers Pyrmonter Straße 63 56 85

Jugendfeuerwehr Neuenheerse Christopher Fritze Mönchebreite 1 0 52 59 / 932 058

SONSTIGE VEREINE UND VERBÄNDE

Bürgerbus-Verein Bernhard Pillkahn Am Rathausplatz 2 881320

BürgerhausDriburg e.V. Sascha Walter Bahnhofstraße 4 974740

Bürgerpunkt e.V. Martin Kluß Lange Straße 80 975723

Burgtheater Dringenberg e.V. Rita Bernard Bischof-Bernhard-Str. 16 0 52 59 / 12 99

Der Bürgerpunkt - Forum für freiwillige Dienste im Kreis Höxter Manfred Kluß Lange Straße 80 97 57 23

Deutscher Amateur-Radio-Club e.V. Ansprechpartner: Andreas Buthe Widostr. 14 57 89

Förderverein Freizeitbäder Bad Driburg e.V. Daniel Schindler Breslauer Straße 26 4132

Haus- und Grundbesitzerverein Bad Driburg Gerhard Parensen Lange Straße 3 43 22

Iburg TV Phillipp Frahmke Zum Spitzberg 15 0172 / 58 321 82

KAB Bad Driburg Ferdi Ibers Am Alten Postweg 27 32 25

Karnevalsgesellschaft "Rot-Weiße Garde" e.V. von 1946 Präsident: Hermann-Josef Koch Am Aliserbett 5 41 83

Kolpingfamilie Bad Driburg Ferdinand Ibers Prälat-Zimmermann-Straße 2 68 48

Kulturverein ART D Driburg; Prof. Dr. Helga Kämpf-Jansen Ansprechpartnerin: Frau Gabriele Sprenger Birkenstraße 10A 0 52 59 / 93 20 40

Migrantenhilfe e.V. Bilinda Jungblut Alter Graben 1 53 98

Modellbau-Club e.V. Peter Tegethoff Geschwister-Scholl-Str. 18 54 93

Sozialverband Deutschland Günter Klahold Sulburgring 49 58 16

Reservisten-Kameradschaft Neuenheerse Marc Osburg Paderborner Str. 2 052 59 / 93 27 55

Siedlergemeinschaft Südstadt e.V. Hermann Klahold Alter Graben 13 52 22

Tauschring Bad Driburg Eleonore Krücke Lange Str. 86 702 74

Anne Reifenscheid Joh.-Kunckel-Weg 4 65 44

Unternehmergemeinschaft Bad Driburg e.V. Wolfgang Becker Kapellenstr. 24 93 05 63

Verband der Kriegsbeschädigten, Kriegshinterbliebenen und Franz Fornefeld Elmarstr. 1a 26 57

Sozialrentner - VDK Ortsgruppe Bad Driburg -

Freizeit & BildungFreizeit & Bildung
VEREINE UND VERBÄNDE



46

Brunnen-ApothekeBrunnen-Apotheke
Dr. Ulrich NiewöhnerDr. Ulrich Niewöhner

seit 1782

ÜDSTADT-APOTHEKE
Ursula NiewöhnerUrsula Niewöhner

Dringenberger Straße 47 • 33014 Bad Driburg

Telefon 0 52 53/39 89 • Telefax 0 52 53/7 02 91

Dringenberger Straße 47 • 33014 Bad Driburg

Telefon 0 52 53/39 89 • Telefax 0 52 53/7 02 91

Lange Straße 119
33014 Bad Driburg
Telefon 0 52 53/23 11
Telefax 0 52 53/7 03 80

Lange Straße 119
33014 Bad Driburg
Telefon 0 52 53/23 11
Telefax 0 52 53/7 03 80

www.apotheken-bad-driburg.dewww.apotheken-bad-driburg.de

• Blutdruckmessung • Impf- u. Kosmetikberatung • Kompressionsstrümpfe • Cholesterin- u. Diabetesberatung •

- durchgehend geöffnet! -

㌴



47

Gesundheit & PflegeGesundheit & Pflege
ÄRZTE / TIERÄRZTE / APOTHEKEN / KRANKENKASSEN
Name Fachrichtung Anschrift Telefon

Ärztlicher Notfalldienst 1 92 92

Dr. Balduhn, Christina Allgemeinmedizin, Badeärztin Tegelhof 1 17 17

Dr. Bücking, Helga Allgemeinmedizin, Badeärztin Brunnenstraße 6 93 07 70

Dr. Blümel, Johannes Allgemeinmedizin Neuenheerse, Nackenweg 12 0 52 59/4 04

Dr. Rasche, Andreas Allgemeinmedizin Alleestraße 10 93 29 79 0

Dr. Pape, Eugen Allgemeinmedizin, Chirotherapie, Sportmedizin, Am Rathausplatz  4 97 66-0

Dr. Seifert, Martin Spez. Diabetologie, Badeärzte

Peter, Achim Allgemeinmedizin Dringenberger Straße 63 3131

Dr. Stecher, Birgit Allgemeinmedizin Tegelweg 2a 65 65

Dr. Skrzipczyk, Norbert Kinderarzt Konrad-Adenauer-Ring 2 71 71

Dr. Affani, Mahmoud Internist Dringenberger Straße 31 20 21

Dr. Schneider, Bernhard Internist Am Hellweg 17 32 58

Dr. Sablotny, Matthias Allgemeinmedizin, Chirotherapie, Naturheilverf. Rathausstraße 7 41 58

Dr. Steinmann, Arne Innere Medizin u. Kardiologie, Notfallmedizin, Rathausstraße 7 41 58

Sportmedizin, Hypertensiologe DHL

Dr. Dunsche, Martin Orthopädie, Chirotherapie Prälat-Zimmermann-Straße 4 75 56

Dr. Eckhardt, Ralf Schlafmedizin, Chirotherapie, Naturheilverfahren Am Rathausplatz 4 98 31-0

Akupunktur, Umweltmedizin

Dr. Eckhardt, Eva Chirotherapie

Dr. Fege, Wolfgang HNO-Facharzt, Umweltmediziner Caspar-Heinrich-Straße 15a 93 01 20

Erdmann, Helmuth Durchgangsarzt der Berufsgenossenschaften Arnold-Janssen-Ring 11 98 45-0

Moderne Wundtherapie bei chronischen Wunden

Dr. Puls, Monika Psychotherapie Neuenheerse, Saturninenstraße 1 0 52 59/3 53

Dr. Rostam, Pavis Neurologe und Psychiater, Psychotherapie Lange Straße 103 93 04 40

Dipl.-med. Meyer, Bernd Gynäkologe, Geburtshilfe Lange Straße 119 20 05

Dr. Notthoff, Wilfried Gynäkologe/Geburtshilfe Am Hellweg 17 44 02

Dr. Strauß, Frank-Ulrich Urologie Schulstraße 3 44 54

Dr. Klein, Michael Psychotherapie Detmolder Straße 5 94 00 54

Dr. Sinn, H.-D. Psychatrie, Psychotherapie Händelweg 1 93 32 99



48

Gesundheit & PflegeGesundheit & Pflege
ÄRZTE / TIERÄRZTE / APOTHEKEN / KRANKENKASSEN
Augenarzt

Dr. Wehr, Helmuth Augenheilkunde Freiheit 4 869 99 40

Hautarzt

Dr. Ramb-Lindauer, Christiane Dermatologie Freiheit 4 91 55 66 o. 0 52 33/935 55

Zahnärzte

Dr. medic. stom (RO) Archiudean, Stelian Konrad-Adenauer-Ring 4 56 51

Dr. medic. stom (RO) Archiudean, Corina Konrad-Adenauer-Ring 4 56 51

Bergold, Ralph Kieferorthopädie Lange Straße 136 69 95

Dr. Groddeck, Andreas Caspar-Heinrich-Str. 10 50 00

Dr. Kleinert, Arno Am Rathausplatz 4 97 81-0 

Mehdian, H. Mühlenstraße 4 45 33

Oeste, Petra Konrad-Adenauer-Ring 1 27 41

Scharif, K. Freiheit 4 17 87

Dr. Schüller, Michael Auf der Mühlenstätte 14 47 15

Thiemann, Alexander Lange Straße 136 25 46

Tierärzte

Dr. Moser-Heinemann, Brigitte Eggiweg 8 38 25

Möhring, Bernhard Am Ringelsberg 6 68 86

Purschke, Ralf-Rainer Auf dem Krähenhügel 10 18 44

Heilpraktiker, Logopäden

Gerlach, Christina Lange Straße 131 93 25 57

Förster, Stefanie Stiftsstraße 27 0 52 59/93 16 80

Dringenberger Straße 47 9 72 42 92 

Krankenkassen

Allgemeine Ortskrankenkasse Mühlenstraße 5 975 980

Barmer Lange Straße 124 018500 / 816 200



49

Gesundheit & PflegeGesundheit & Pflege
ÄRZTE / TIERÄRZTE / APOTHEKEN / KRANKENKASSEN
Apotheken

Apotheke "Am Alten Markt" Lange Straße 75 98 19 30

Brunnen-Apotheke Lange Straße 119 23 11

Neue Apotheke Am Hellweg 17 93 04 24 u. 26 46

Südstadt-Apotheke Dringenberger Straße 47 39 89

City-Apotheke Lange Straße 106 6483 u. 12 81

Augenoptik

Augenoptik Cyrkel Am Hellweg 8a 31 22

Vollbach Augenoptik u. Hörgeräte Lange Straße 102 43 83

Optik Actuell Lange Straße 118 68 26

Optik Galileo Schulstraße 5 93 52 86

Ärzte in Krankenhäusern/Kliniken

Dr. Schüller, Manfred Internist, St. Josef Hospital Elmarstraße 38 9 85-0

Dr. Rübsam, Markus Gastroenterologie, St. Josef Hospital Elmarstraße 38 9 85-0

Dr. Knapczik, Volker Neurologe und Psychiater, Psychotherapie, St. Josef Hospital Elmarstraße 38 9 85-0

Dr. Dietl, Florian Chirurg, St. Josef Hospital Elmarstraße 38 9 85-0

Dr. Grimm, Ralph Anesthäsist, St. Josef Hospital Elmarstraße 38 9 85-0

Dr. Wrenger, Markus Internist und Kardiologe, Caspar Heinrich Klinik Georg-Nave-Straße 26 8 20

Dr. Dürrfeld, Walter Orthopäde, Caspar Heinrich Klinik Georg-Nave-Straße 26 8 20

Dr. Augsten, Gabriele Internistin, Knappschafts-Klinik Georg-Nave-Straße 28 8 31

Dr. Fischer, Harald Internist und Gastroenterologe, Klinik Rosenberg Hinter dem Rosenberge 1 9 70-0

Dr. Kieslich, Norbert Psychosomatik und Psychotherapie, Klinik Rosenberg Hinter dem Rosenberge 1 9 70-0

Dr. Kosmützky, Gregor Internist und Kardiologe, Klinik Berlin Brunnenstraße 11 9 80-0

Dr. Richter, Gabriele Kardiologe, Klinik Berlin Brunnenstraße 11 9 80-0

Dr. Brand, Thomas Neurologe, Marcus-Klinik Brunnenstraße 1 9 53-0

Dr. Struck, Michael Orthopäde, Marcus-Klinik Brunnenstraße 1 9 53-0

Dr. Happe, Ulrich Orthopäde, Vitalklinik Dreizehnlinden Bahnhofstraße 3 9 71-0

Dr. Lamp, Barbara Internistin, Park-Klinik Bad Hermannsborn Hermannsborn 1 4 07-0 00



50



51

Krankenhäuser / Kliniken   

St. Josef Hospital Innere Medizin, Chirurgie, Psychiatrie, Gastroenterologie HNO, 

Anästhesie, Diätassistentinnenschule

Caspar Heinrich Klinik Schwerpunktklinik für Anschlussheilbehandlungen, Innere Medizin und Georg-Nave-Straße 26 95-40

Orthopädie, Fachklinik für Physikalische und Rehabilitative Medizin

Klinik Rosenberg Zentrum zur Rehabilitation; Gastroenterologie, Diabetes, Psychosomatik Hinter dem Rosenberge 1 9 70-0

Reha-Zentrum Bad Driburg Deutsche Rentenversicherung Bund Brunnenstraße 11 9 80-0

Klinik Berlin Orthopädie, Herz- und Kreislauferkrankungen, Stoffwechsel (Diabetes melitus) 

Knappschafts-Klinik Bad Driburg Fachklinik für Innere Medizin, Kardiologie, AngiologieRehabilitations- und AHB-Klinik Georg-Nave-Straße 28 8 31

Vital-Kliniken GmbH Klinik Fachklinik für orthopädische Rehabilitation, rheumatische Erkrankungen, Bahnhofstraße 3 9 71-0

Dreizehnlinden Innere Medizin, Neurologie, Diabetes-Schulung, Anschlussheilbehandlungen (AHB)

Marcus-Klinik neurologische und orthopädische Rehabilitationsfachklinik Brunnenstraße 1 95 30

Anschrift                            Telefon

Elmarstraße 38 985-0

Pflegeeinrichtungen / Seniorenzentren / Wohnstätten 

Seniorenzentrum "Melanchthon-Haus”    

Betreutes Wohnen - Haus Lebensart    Mühlenstraße 18                             97 52 26

"Haus in der Sonne" Alten- und Pflegeheim    Dringenberger Straße 46                            98 77-0

Haus Lebensform - Seniorenwohnanlage Blome GmbH & Co. KG    Lange Straße 94                             62 14

Residenz am Kurpark    Caspar-Heinrich-Straße 17                        93 37 83

Wohnpark "Altes Kornhaus"      Lange Straße 129                             93 29 54

Seniorenresidenz Stellberg    Lange Straße 1                             93 51 20

Senioren-Park Carpe Diem    Caspar-Heinrich-Straße 14                        40 47-0

Wohnstätte für geistig behinderte Menschen    Sulburgring 21                             22 44

Auf der Mühlenstätte 25                             97 63-0

Gesundheit & PflegeGesundheit & Pflege
KLINIKEN / SENIORENZENTREN / PFLEGEEINRICHTUNGEN



52



53

Bäder Anschrift                           Telefon

DRIBURG THERME Georg-Nave-Straße 24                           7 01 16

Thermalbad mit staatlich anerkannter Heilquelle

Ganzjährig geöffnet; Öffnungszeiten: siehe besondere Bekanntmachung

Freizeitbad Bad Driburg Brunnenstraße 32                           94 07 05

mit vielen Attraktionen, (Saison: Mai-September)

Öffnungszeiten: siehe besondere Bekanntmachung

Freibad Neuenheerse Feriendorf                           0 52 59 / 3 29

(Saison: Mai-September)

Öffnungszeiten: siehe besondere Bekanntmachung

Städtisches Hallenbad Bad Driburg Auf dem Krähenhügel                           88 1800

In den Sommermonaten ist das Hallenbad nur geöffnet, wenn das Freizeitbad aufgrund der Wetterlage geschlossen ist.

Öffnungszeiten:  Mittwoch 14.00 - 15.00 Uhr Senioren

15.00 - 19.00 Uhr

Donnerstag 15.00 - 21.00 Uhr

Freitag 15.00 - 19.00 Uhr

Samstag 14.00 - 17.00 Uhr

Sonntag    9.00 - 12.00 Uhr

Frühschwimmer werktags    6.00 -   8.00 Uhr

Mineralwasser-Bewegungshallenbad im Gräflichen Park (Therapiezentrum)

Öffnungszeiten: siehe Bekanntmachung des Gräflichen Park Bad Driburg

Gesundheit & PflegeGesundheit & Pflege
PFLEGEDIENSTE/BÄDER
Pflegedienste 

Hochstift Pflege  Schonlaublick 23                                      0 52 59 / 83 36

Johanneswerk im Stadtteil gGmbH  Mühlenstraße 14                                      97 53 62

Melanchthon-Haus  Mühlenstraße 27                                      97 59 60

Zeit für Pflege GmbH  Dringenberger Straße 29D                          93 32 31

AWO Kreisverband Höxter e.V.  Caspar-Heinrich-Straße 15                         93 11 10

Pflegedienst Zwack  Dringenberger Straße 47                             93 37 00



66

Herausgeber:
Bad Driburger Touristik GmbH
Lange Straße 140
33014 Bad Driburg

IMPRESSUMIMPRESSUM
Fotografie:
Achim Kuhn-Osius
Gräfliches Gesundheits- und
Fitness-Bad Bad Driburg
Druckerei Egeling
City-Foto-Zapfe
Stadtverwaltung Bad Driburg

Druck:
WERBEPUNKT. Thomas Göke
Am Siedlerplatz 9
33014 Bad Driburg
Telefon 0 52 53 / 93 00 77

BranchenverzeichnisBranchenverzeichnis

Apotheken 46

Architekt 46

Autohaus 26

Bäckerei/Konditorei/Café 46,52

Bank/Kreditinstitut 22

Badewelt/Sauna 40

Busreisen 16

Buchhandlung/Bücher 28

Elektrotechnik 44

Energieversorgung 14,38

Foto 28

Friseur 28

Garten-/Landschaftsbau 22 
Getränkehandel 26

Glas/Porzellan/

Glasherstellung/-veredelung 28,34/35

Heil- und Mineralbrunnen 38

Hotel 52

Klinik 50

Kirchengemeinden 30

Landmarkt 22

Mietwagenunternehmen 24

Modehaus 40

Notar 24

Optiker               28,46

Radsport 28

Rechtsanwalt 24

Restaurant/Gaststätte               46,52

Schuhe und Sport 28
Spedition/Logistik 20

Stadtwerke 26

Steuerberater 44

Verkehrsverbund 16

Versicherung               24,26

Wohnen/Betreutes Wohnen               44,52

54



55

NotruftafelNotruftafel

Polizei Notruf  
Wache 9 87 00

Feuerwehr 112
Rettungsdienst und Krankentransport 112

Stadtwerke GmbH (Wasserversorgung, Rohrbrüche)
und Funktelefon 01 72 / 80 278 91

Straßenbeleuchtung 0 52 51 / 5 03-0

Kanalverstopfung, Rückstau, Überschwemmungen
nach Dienstschluss 01 71 / 8 14 68 02

Winterdienst (Streudienst, Schneeräumung) nach Dienstschluss 01 71 / 2 22 02 48

Stromversorgung E.ON Westfalen Weser AG (Störungsdienst)
(Kernstadt, Alhausen, Erpentrup, Herste, Langeland, Pömbsen, Reelsen) 0 18 02 / 22 01 22*

Stromversorgung E.ON Mitte AG 0 56 44 / 9 80 10
(Dringenberg mit Siebenstern, Kühlsen, Neuenheerse)
Störungsdienst 01801 / 326 326**

Gasversorgung, RWE Westfalen-Weser-Ems Verteilungsnetz GmbH 08000 / 793 427***

110 

88-1800

N
ot

ru
fta

fel

* Aus dem deutschen Festnetz 6,0 ct/Anruf,
ggf. abweichende Preise aus den Mobilfunknetzen.

** Aus dem deutschen Festnetz 3,9 ct/min.,
ggf. abweichende Preise aus den Mobilfunknetzen.

*** kostenlos



Bad Driburger Touristik GmbH

Lange Straße 140 • 33014 Bad Driburg
Telefon (0 52 53) 98 94-0 • Telefax (0 52 53) 98 94 24 

info@bad-driburg.com


	Seite 1
	Seite 2
	Seite 3
	Seite 4
	Seite 5
	Seite 6
	Seite 7
	Seite 8
	Seite 9
	Seite 10
	Seite 11
	Seite 12
	Seite 13
	Seite 14
	Seite 15
	Seite 16
	Seite 17
	Seite 18
	Seite 19
	Seite 20
	Seite 21
	Seite 22
	Seite 23
	Seite 24
	Seite 25
	Seite 26
	Seite 27
	Seite 28
	Seite 29
	Seite 30
	Seite 31
	Seite 32
	Seite 33
	Seite 34
	Seite 35
	Seite 36
	Seite 37
	Seite 38
	Seite 39
	Seite 40
	Seite 41
	Seite 42
	Seite 43
	Seite 44
	Seite 45
	Seite 46
	Seite 47
	Seite 48
	Seite 49
	Seite 50
	Seite 51
	Seite 52
	Seite 53
	Seite 54
	Seite 55
	Seite 56

